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Szpital to nie fi rma, 
pacjent to nie koszt

„Harcerski start” 
w Halembie

Halemba na jeden dzień zamieniła się w harcerską stolicę Rudy Śląskiej. Zuchy, harcerze, harcerze starsi 
i wędrownicy z Hufca ZHP Ruda Śląska im. hm. Łucji Zawady spotkali się, by wspólnie rozpocząć nowy rok 

harcerski podczas „Harcerskiego Startu” – całodniowej gry terenowej, która połączyła przygodę, współpracę 
i patriotyzm. Uczestnicy reprezentowali drużyny z różnych dzielnic miasta, a ich zadaniem było pokonanie 

wymagającej trasy pełnej wyzwań, która prowadziła przez całą Halembę.
Więcej str. 4
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17 września odbyła się sesja nad-
zwyczajna Rady Miasta poświęcona 
miejskim placówkom ochrony zdrowia 
– Szpitalowi Miejskiemu oraz publicz-
nym przychodniom SPZOZ – w kontek-
ście nowej ustawy zdrowotnej, która 
weszła w życie dokładnie w dniu ob-
rad. Ustawa o świadczeniach opieki 
zdrowotnej fi nansowanych ze środ-
ków publicznych oraz o działalności 
leczniczej dotyczy między innymi funk-
cjonowania szpitali, takich jak nasz, 
rudzki. Więcej na str. 3 Fo
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16. rocznica tragedii 
w KWK Wujek – Ruch Śląsk
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18 września 2025 roku mi-
nęło szesnaście lat od jednej 
z najtragiczniejszych katastrof 
górniczych w historii Polski. 
Wybuch metanu, który miał 
miejsce 18 września 2009 ro-
ku w Kopalni Wujek – Ruch 
Śląsk w Rudzie Śląskiej, po-
chłonął życie dwudziestu gór-
ników, a ponad trzydziestu 
zostało rannych. Wydarzenie 
to wstrząsnęło całym krajem, 
ogłoszono żałobę narodową.

Więcej na str. 2
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16. rocznica tragedii w KWK Wujek  
– Ruch Śląsk

18 września 2025 roku minęło szesnaście lat od jednej z najtragiczniejszych katastrof górniczych w historii 
Polski. Wybuch metanu, który miał miejsce 18 września 2009 roku w Kopalni Wujek – Ruch Śląsk w Rudzie 
Śląskiej, pochłonął życie dwudziestu górników, a ponad trzydziestu zostało rannych. Wydarzenie to 
wstrząsnęło całym krajem, ogłoszono żałobę narodową.

Do eksplozji doszło o godzinie 10.10 
podczas porannej zmiany, w trakcie 
urabiania ściany kombajnem ponad 
kilometr pod ziemią. W strefie zagro-
żenia znajdowało się 222 pracowników 
– 210 udało się ewakuować, jednak 12 
górników zginęło na miejscu, a kolej-
nych ośmiu zmarło w szpitalach. Ran-
nych przewieziono m.in. do Centrum 
Leczenia Oparzeń w Siemianowicach 
Śląskich oraz do innych szpitali na Ślą-
sku. Śledztwo wykazało szereg niepra-
widłowości i naruszeń przepisów, jed-
nak ostatecznie nie znaleziono dowo-
dów pozwalających na postawienie 
zarzutów – sprawa została umorzona.

Fo
to

: U
M

 R
ud

a 
Śl

ąs
ka

Młodzieżowa Rada Miasta – wybory 29 września
W Rudzie Śląskiej zbliżają się wybory do Młodzieżowej Rady Miasta XII kadencji, które odbędą się 
29 września 2025 roku. Uczniowie szkół ponadpodstawowych będą mieli okazję wybrać swoich 
przedstawicieli na lata 2025–2027. Prezydent Michał Pierończyk i wiceprezydent Anna Krzysteczko 
osobiście zachęcali młodzież do podjęcia tego wyzwania.
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Głosowanie zostanie przeprowa-
dzone w jedenastu obwodach wybor-
czych zlokalizowanych w rudzkich 
szkołach ponadpodstawowych. Każda 
z placówek może obsadzić w Młodzie-
żowej Radzie Miasta dwa mandaty. 
Dwunasty obwód, mieszczący się 

w Urzędzie Miasta, przeznaczony jest 
dla uczniów mieszkających w Rudzie 
Śląskiej, ale uczących się poza jej gra-
nicami.

Kandydatów na radnych można by-
ło zgłaszać do 19 września. Głosowa-
nie odbędzie się 29 września, a wyniki 

zostaną ogłoszone przez Miejską Ko-
misję Wyborczą najpóźniej do 10 paź-
dziernika. W skład Komisji weszli: Pa-
weł Małyska i Krzysztof Rodzoch – rad-
ni Rady Miasta, Wojciech Miliczek 
– przewodniczący kończącej kadencję 
Młodzieżowej Rady Miasta, a także 
Ewa Deckert i Marzena Krzyszczuk 
z Urzędu Miasta. Przewodniczącym 
komisji został Paweł Małyska, a jego 
zastępczynią – Marzena Krzyszczuk.

W ramach promocji wyborów 
przedstawiciele władz miasta spoty-
kali się z uczniami rudzkich szkół. Pre-
zydent Michał Pierończyk odwiedził III 
Liceum Ogólnokształcące im. Jana 
Pawła II w Kochłowicach, gdzie zachę-
cał młodzież do aktywnego udziału 
w  głosowaniu. –  Zachęcam do zaan-
gażowania się wszystkich, którzy lubią 
pomagać, chcą dowiedzieć się jak 
funkcjonują inne szkoły, wymieniać się 
doświadczeniami, wdrażać ciekawe 

W czwartek, 18 września 2025 roku, 
w 16. rocznicę tragedii w Kochłowi-
cach odbyły się uroczystości upamięt-
niające ofiary katastrofy. O godzinie 
8.00 w kościele pw. Trójcy Przenaj-
świętszej odprawiona została msza 
święta w intencji zmarłych górników, 
ich rodzin oraz poszkodowanych. Na-
stępnie uczestnicy udali się do Parku 
Pamięci przy ul. Krańcowej, gdzie od 
2023 roku znajduje się pomnik ku czci 
poległych.

W hołdzie ofiarom złożono wieńce 
i zapalono 20 symbolicznych zniczy. 
W uroczystościach wzięli udział przed-
stawiciele branży górniczej, w tym 

prezes Spółki Restrukturyzacji Kopalń 
Jarosław Wieszołek, prezydent Rudy 
Śląskiej Michał Pierończyk oraz płk 
Zbigniew Piątek – pełnomocnik Mar-
szałka Województwa Śląskiego. Prezes 
SRK w swoim przemówieniu podkre-
ślił wagę pamięci o tych, którzy zginęli 
na posterunku pracy, dziękując wszyst-
kim za obecność.

Pierwotnie monument upamiętnia-
jących zmarłych górników został od-
słonięty w 2011 roku na terenie kopal-
ni. Składa się z dwóch ponad trzyme-
trowych granitowych płyt, których 
kontury tworzą sylwetkę górnika. Na 
jednej z nich wyryto imiona i nazwiska 
20 ofiar katastrofy. Po likwidacji ruchu 
Śląsk w 2018 roku i zakończeniu pro-
cesu restrukturyzacji w 2021 roku, po-
mnik został przeniesiony w lipcu 2023 
roku do Parku Pamięci, gdzie obecnie 
odbywają się rocznicowe obchody.

Katastrofa w KWK Wujek – Ruch 
Śląsk pozostaje bolesnym przypo-
mnieniem o niebezpieczeństwach 
związanych z pracą pod ziemią. To tak-
że apel o odpowiedzialność, przestrze-
ganie procedur i troskę o bezpieczeń-
stwo pracowników. Dziś, 16 lat póź-
niej, pamięć o poległych górnikach 
jest wciąż żywa – w sercach rodzin, ko-
legów z pracy i całej górniczej społecz-
ności. � Tekst i foto: (w)

pomysły, współtworzyć coś i współ-
działać razem. To jest naprawdę inte-
resująca opcja i ścieżka rozwoju. Przy-
gotowuje ona do działalności społecz-
nej i robienia czegoś dla innych – pod-
kreślał prezydent Michał Pierończyk

Towarzyszył mu Wojciech Miliczek, 
który kończy swoją kadencję jako 
przewodniczący MRM. – Uważam, że 
jest to naprawdę warte wysiłku, po-
nieważ potem można mieć ogromną 
satysfakcję z tego, że coś się zdziałało. 
Coś o tym wiem, bo sam jestem prze-
wodniczącym już od dwóch lat. Mło-
dzieżowa Rada Miasta jest stworzona 
do działania na rzecz młodzieży, co 
oznacza organizację różnorodnych ak-
cji i konkursów. Nie trzeba mieć wielu 
nowych pomysłów, bo wystarczy kon-
tynuować to, co już istnieje. Najważ-
niejsze są chęci do działania i do pracy 
– zachęcał Wojciech Miliczek.

Wiceprezydent Anna Krzysteczko 
spotkała się natomiast z uczniami Ze-
społu Szkół nr 6 im. Mikołaja Koperni-
ka w Wirku. Podczas inspirującego 
spotkania apelowała do młodzieży, by 
nie przegapiła szansy i zgłosiła się do 
wyborów. –  Jako opiekunka MRM 
wiem, że czasem wystarczy tylko mała 

iskra, by odkryć w sobie odwagę i chęć 
do działania. A Wy naprawdę macie 
w sobie ogromny potencjał. Bycie 
w MRM to nie tylko obowiązki – to 
także przygoda, możliwość poznania 
fantastycznych ludzi, wpływania na 
sprawy młodzieży i pokazania, że głos 
młodych naprawdę się liczy – mówiła 
wiceprezydent Anna Krzysteczko. Wy-
bory do Młodzieżowej Rady Miasta to 
nie tylko okazja do zdobycia doświad-
czenia w samorządzie, ale także możli-
wość realnego wpływu na decyzje do-
tyczące życia młodych ludzi w Rudzie 
Śląskiej. 

� (w)

Spacery z prezydentem 
po kolejnych dzielnicach

Prezydent Rudy Śląskiej Michał Pierończyk rozpoczął jesienny cykl 
spotkań z mieszkańcami, który w tym roku zyskał nową, bardziej 
otwartą formułę – spacerów po dzielnicach miasta. Inicjatywa ma na 
celu bezpośredni kontakt z mieszkańcami, poznanie ich codziennych 
problemów oraz wysłuchanie propozycji dotyczących funkcjonowania 
miasta. W przypadku niesprzyjających warunków pogodowych 
przewidziano możliwość przeprowadzenia spotkań w formie 
stacjonarnej.

Pierwsze spotkania 
odbyły się już w Halem-
bie,  Goduli, Orzego-
wie, Bielszowicach i  Ru-
dzie, gdzie prezydent 
wraz z wiceprezydentami 
rozmawiał z mieszkańca-
mi w ich najbliższym oto-
czeniu. Do końca wrze-
śnia zaplanowano jeszcze 
cztery spacery. 24  wrze-
śnia mieszkańcy Nowego 
Bytomia będą mieli okazję porozma-
wiać z prezydentem podczas spaceru, 
który rozpocznie się przy Szkole Podsta-
wowej nr 22, a jego trasa obejmie ulice 
Ratowników, Spółdzielczą, Kolistą, Po-
koju, Niedurnego i  Chorzowską. Na-
stępnego dnia, 25 września, spotkanie 
odbędzie się w Kochłowicach, gdzie 
spacer rozpocznie się przy III Liceum 
Ogólnokształcącym i poprowadzi przez 
ulice Oświęcimską, Brzozową, Wschod-
nią i Radoszowską.

29 września zaplanowano spacer 
po Bykowinie, który wystartuje przy 
Szkole Podstawowej nr 2 i przebiegać 
będzie przez ulice Gwarecką, Wilka, 
Poloczka, Górnośląską, Zgrzebnioka 

oraz pieszy ciąg wzdłuż strefy aktyw-
ności. Ostatni wrześniowy spacer od-
będzie się 30 września i połączy miesz-
kańców dwóch dzielnic – Wirku i Czar-
nego Lasu. Spotkanie rozpocznie się 
przy II Liceum Ogólnokształcącym, 
a  uczestnicy przejdą ulicami Jankow-
skiego, Różyckiego, Główną, Słowac-
kiego, Bytomskiego, Osiedlową, Kra-
sińskiego, Kubiny, Elsnera i ponownie 
Jankowskiego. Wszystkie spacery roz-
poczną się o godzinie 17.00. Jesienne 
spacery z prezydentem to nie tylko 
okazja do rozmowy, ale także do 
wspólnego poznawania miasta i budo-
wania relacji między władzami 
a mieszkańcami.� (w)
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Szpital to nie firma, pacjent to nie koszt17 września odbyła się sesja 
nadzwyczajna Rady Miasta 
poświęcona miejskim 
placówkom ochrony zdrowia 
– Szpitalowi Miejskiemu oraz 
publicznym przychodniom 
SPZOZ – w kontekście nowej 
ustawy zdrowotnej, która 
weszła w życie dokładnie 
w dniu obrad. Ustawa 
o świadczeniach opieki 
zdrowotnej finansowanych ze 
środków publicznych oraz 
o działalności leczniczej dotyczy 
między innymi funkcjonowania 
szpitali, takich jak nasz, rudzki.

Liczby
Swoje rzeczowe wystąpienie prezes 

Szpitala Miejskiego Ewa Krych oparła na 
liczbach. Przychody szpitala wzrosły o po-
nad 41% w ciągu dwóch lat, osiągając nie-
mal 230 milionów złotych. Strata netto 
zmniejszyła się z 15,4 mln do 1,8 mln. Mo-
dernizacja oddziału położniczego i pełny 
kontrakt na choroby zakaźne – to nie tylko 
sukcesy, ale dowód na to, że szpital potrafi 
działać efektywnie. Ale za liczbami kryją się 
też koszty – dosłownie i metaforycznie.

Pytania
Radni nie szczędzili pytań. W kontekście 

nowej ustawy pytano, czy znana jest już 
konkretna kwota dofinansowania, którą 
szpital może otrzymać. Obawy budził fakt, 
że wszystko zależy od akceptacji programu 
naprawczego, przypomniano sytuację 
sprzed trzech lat: zmiana prezesa, niepoko-
jące informacje o zadłużeniu, wysokie 
koszty usług prawnych dla szpitala. Radna 
Katarzyna Irena Korek dopytywała o zale-
głe nadwykonania z NFZ, zadłużenie wobec 
ZUS, o „kominy płacowe”, współpracę ze 

związkami zawodowymi i liczbę zatrudnio-
nych. Doceniła profesjonalizm i determina-
cję prezes szpitala, która zarządza firmą 
zatrudniającą ponad tysiąc osób wyłącznie 
w oparciu o bieżące przychody. Jej zdol-
ność do utrzymania funkcjonowania pla-
cówki w obliczu tych wyzwań zasługuje, 
zdaniem radnych, na najwyższy szacunek. 

Dwugłos poselski
Podczas sesji ujawniły się dwie odmien-

ne opinie na temat ustawy UD285. Projekt 
UD285 to szeroka nowelizacja ustawy 
o świadczeniach zdrowotnych. Łączy kwe-
stie transgranicznej opieki, składek zdro-
wotnych, finansowania NFZ, wsparcia dla 
chorób rzadkich, pracy laboratoriów i sta-
tusu absolwentów medycyny. Rząd planuje 
jego przyjęcie w III kwartale 2025 roku. Po-
seł Marek Wesoły wyrażał obawę, że mini-
sterialny projekt może nałożyć na samorzą-
dy dodatkowe  obowiązki, obligatoryjny 
plan naprawczy wynikający z ustawy może 
prowadzić do likwidacji lub łączenia od-
działów/szpitali,  a mieszkańcy Rudy Ślą-
skiej mogą być zmuszeni do leczenia 
w ościennych miastach. Poseł pytał o to, 
jakie środki finansowe idą za reformą, pod-
kreślał, że plan naprawczy musi brać pod 
uwagę potrzeby mieszkańców, a nie tylko 
dążenie do usunięcia zadłużenia. Apelował 
do Rady o postulatowanie wprowadzenia 
mechanizmów oddłużenia szpitali powia-
towych – przez rozsądne finansowanie lub 
bezpośrednie wsparcie. Posłanka Urszula 
Koszutska broniła ustawy UD285 jako po-
trzebnej reformy, podkreślając, że zdrowie 
obywateli jest priorytetem rządu. – To nie 
jest propozycja populistyczna, to jest pro-
pozycja realna” –  zaznaczyła. Posłanka 

podkreśliła, że trudna sytuacja finansowa 
szpitala w Rudzie Śląskiej odzwierciedla 
ogólnopolskie problemy szpitali powiato-
wych, zapewniła, że zdrowie jest prioryte-
tem rządu, co potwierdzają rosnące wy-
datki na zdrowie oraz konieczność dopła-
cania miliardów złotych z budżetu państwa 
do NFZ (w tym ponad 8 mld zł w 2025 r. na 
uregulowanie nadwykonań). Poinformo-
wała, że wchodząca ustawa o reformie jest 
realną, choć wymagającą, propozycją ma-
jącą pomóc szpitalom powiatowym w usta-
bilizowaniu finansów i kadr, oferując 
wsparcie w wysokości miliarda złotych 
z funduszu medycznego oraz możliwość 
wyrównania strat w zamian za programy 
naprawcze i konsolidację sił. 

Odpowiedzi
Prezes Ewa Krych odpowiadała, że pro-

gram naprawczy szpitala został stworzony, 
ale nie  wdrożony, ponieważ nie uzyskał po-
ręczenia na 20 milionów złotych. Realizowa-
na jest część jego założeń ze środków wła-
snych, ale bez pisemnych wytycznych z mi-
nisterstwa na tym trzeba na razie poprze-
stać. Prezes Krych stwierdziła, że nie ma 
współpracy ze związkami zawodowymi, któ-
re każdą jej propozycję odrzucają. Konflikt 
zaostrzyło cofnięcie dodatków salowym, 
które zgodnie z ustawą z 2023 roku nie są 
już uznawane za pracowników medycznych. 
Ewa Krych spodziewa się więc pozwów 
w związku z  cofnięciem dodatków. Zauwa-
żyła również, że średnie wynagrodzenie sa-
lowych brutto w lipcu 2024 r. wynosiło 
5900  zł, a prognoza (oczekiwane średnie 
wynagrodzenie brutto) dla salowych na li-
piec 2025 roku wynosi 6243 zł, co jest staw-
ką wyższą niż u niektórych medyków.

Publiczne przychodnie
Wiceprezydent Anna Krzysteczko rze-

czowo i wyczerpująco przedstawiła sytu-
ację miejskich przychodni. Mówiła o prze-
prowadzanych inwestycjach, moderniza-
cjach, zakupach specjalistycznego sprzętu 
medycznego, pozyskanych środkach ze-
wnętrznych i ogromnym zaangażowaniu 
kierowników, którzy „schodzą ze swojej 
części etatów, żeby wynik finansowy się 
poprawił”. Na pierwszy rzut oka –  obraz 
stabilizacji. Ale za kulisami wciąż trwa 
walka z niedoszacowaniem procedur, 
brakiem specjalistów i konkurencją ze 
strony sektora prywatnego. Publiczne 
przychodnie trwają, choć w bardzo trud-
nej dla nich rzeczywistości. – Umowy za-
warte z NFZ, w ramach których świadczo-
ne są usługi medyczne dla naszych miesz-
kańców, wykonywane są efektywnie 
i w nadwyżce –  podkreśliła Anna Krzy-
steczko, dodając nutę pragmatycznego 
optymizmu.

Głos prezydenta
Prezydent Michał Pierończyk rozpoczął 

od cytatu z własnej odpowiedzi na wnio-
sek komisji z 2023 roku: „Zapewnienie jak 
najlepszej opieki zdrowotnej dla mieszkań-
ców miasta, między innymi poprzez spraw-
nie działający i odpowiednio wyposażony 
szpital miejski, jest jednym z priorytetów 
obecnych władz miasta.” Podkreślił, że to 
nie tylko słowa – i wyliczył konkretne kwo-
ty dofinansowań: 8,5 mln zł w 2022 roku, 
8 mln w 2023, ponad 8 mln w 2024 i 2 mln 
w 2025. Przypomniał, że miasto udzieliło 
poręczenia kredytu w rachunku bieżącym 
na 10 mln, odniósł się też do kwestii wyna-
grodzeń i nadzoru nad spółkami, podkre-

ślając, że polityka płacowa należy do kom-
petencji prezesa. W jego wypowiedzi wy-
brzmiała też osobista ocena. – Jedną z lep-
szych decyzji, jaką podjąłem, było to, że 
ten szpital zmieniamy, że pani prezes Ewa 
Krych jest na swoim miejscu.

Apel
Po wystąpieniach i dyskusji odbyło się  

głosowanie nad apelem do Ministerstwa 
Zdrowia o pilne procedowanie reformy 
ustawy oznaczonej numerem UD285. Zo-
stanie ona przyjęta w III kwartale 2025 ro-
ku, dlatego apel samorządu nie był gestem 
politycznym, lecz próbą wyprzedzenia le-
gislacyjnego toku. Treść apelu była jasna: 
Rada Miasta Ruda Śląska, działając w imie-
niu mieszkańców, domaga się systemo-
wych rozwiązań, które zapewnią stabilność 
finansową szpitali, lepsze warunki pracy 
dla personelu medycznego i większą do-
stępność świadczeń zdrowotnych. Uchwa-
ła została przyjęta: 14 głosów za, 8 prze-
ciw, 0 wstrzymujących się.

Pozytywny akcent
Była to sesja trudnych pytań i odpowie-

dzi, lecz dzień później pojawiła się wiado-
mość, która – choć nie rozwiązuje wszyst-
kich problemów – daje powód do ostroż-
nego optymizmu. Prezydent Michał Pie-
rończyk poinformował na swoim profilu 
FB, że Szpital Miejski w Rudzie Śląskiej 
otrzyma 9 milionów złotych dofinansowa-
nia z Krajowego Planu Odbudowy na cy-
fryzację. Środki zostaną przeznaczone m.
in. na rozbudowę systemów informatycz-
nych, wdrożenie rozwiązań sztucznej inte-
ligencji w diagnostyce, cyfrową dokumen-
tację medyczną i wzmocnienie cyberbez-
pieczeństwa.� (bl)

Nowe inwestycje, podatki i programy dla mieszkańców18 września odbyła się sesja, 
wynikająca z kalendarza pracy 
Rady Miasta. Rozpoczęła się 
uroczystym akcentem, 
prezydent Michał Pierończyk 
i przewodniczący RM Arkadiusz 
Pilarz złożyli gratulacje 
młodemu rudzianinowi, 
uczniowi II LO im. G. Morcinka 
Marcinowi Frankowi, 
utytułowanemu zawodnikowi 
odnoszącemu sukcesy 
w wędkarstwie rzutowym. 
Wśród wielu sportowych 
osiągnięć Marcina trzeba 
wymienić te ostatnie, trzy 
medale zdobyte na 
Mistrzostwach Świata  
– dwa srebrne i brązowy.

Podczas sesji Rady Miasta podjęte zo-
stały uchwały w sprawie finansów miasta. 
Jedna z nich dotyczyła zwiększenia pozio-
mu planowanej w budżecie miasta pożycz-
ki o ponad 33,7 mln zł. Środki te w całości 
zostaną przekazane na realizowane w mie-
ście inwestycje. Jednocześnie, pieniądze, 
które dzięki temu pozostaną w budżecie, 
wykorzystane będą na pokrycie bieżących, 
pilnych potrzeb, takich jak wynagrodzenia 

w oświacie (ponad 25 mln zł) oraz rosnące 
koszty zakupu energii cieplnej (6,4 mln zł).

Rada Miasta podjęła też uchwałę 
w sprawie nowych stawek podatku od nie-
ruchomości na 2026 rok. Zgodnie z nią,  
w 2026 roku stawka za 1 m² powierzchni 
użytkowej budynków mieszkalnych wynie-
sie 1,25 zł, czyli o 6 gr więcej niż obecnie. 
W przypadku budynków związanych z pro-
wadzeniem działalności gospodarczej oraz 
budynków mieszkalnych lub ich części za-
jętych na prowadzenie działalności gospo-
darczej stawka za 1 m² będzie wyższa od 
obecnej o 1,53 zł i wyniesie 35,53 zł. Nato-
miast stawka za 1 m² powierzchni gruntów 
związanych z prowadzeniem działalności 
gospodarczej wzrośnie z 1,38 zł do 1,45 zł. 
Podatek od gruntów pozostałych wzrośnie 
z 0,73 zł do 0,77 zł za 1 m².

Podczas czwartkowej sesji radni przyjęli 
też uchwałę w sprawie wdrożenia w mie-
ście Programu Usług Społecznych. To do-
kument, który na nowo definiuje system 
wsparcia dla mieszkańców, przechodząc 
od standardowej pomocy społecznej do 
zintegrowanych i dostosowanych dla róż-
nych grup usług. Program, realizowany 
przez Centrum Usług Społecznych, będzie 

obowiązywał w latach 2025-2027. Jest 
skierowany do wszystkich mieszkańców 
Rudy Śląskiej, jednak w pierwszej kolejno-
ści wsparciem zostaną objęte osoby star-
sze, osoby z niepełnosprawnościami oraz 
rodziny. 

Został również ustalony regulamin 
udzielania pomocy uzdolnionym uczniom 
w ramach „Lokalnego Programu Wspiera-
nia Edukacji Uzdolnionych Dzieci i Mło-
dzieży”, którego celem jest stworzenie 

kompleksowego systemu motywacyjnego 
dla najbardziej utalentowanych uczniów 
rudzkich szkół. Centralnym punktem pro-
gramu jest indywidualna Nagroda Prezy-
denta Miasta w wysokości 500 złotych, 
która będzie honorować wybitne osią-
gnięcia naukowe, artystyczne i zawodo-
we. Miasto chce w ten sposób nie tylko 
docenić ciężką pracę młodych ludzi, ale 
także promować młode talenty. Aby otrzy-
mać nagrodę, uczeń musi w danym roku 

szkolnym spełnić co najmniej jedno z pre-
cyzyjnie określonych kryteriów: uzyskać 
tytuł laureata lub finalisty w wojewódz-
kim konkursie przedmiotowym, interdy-
scyplinarnym lub tematycznym organizo-
wanym przez kuratora oświaty, zdobyć 
tytuł laureata lub finalisty w konkursie po-
nad wojewódzkim lub ogólnopolskiej 
olimpiadzie, osiągnąć sukces w ogólno-
polskim turnieju związanym z przygoto-
waniem do podjęcia pracy zawodowej, 
zostać laureatem lub finalistą konkursu 
artystycznego na szczeblu wojewódzkim, 
ogólnopolskim lub międzynarodowym lub 
uzyskać w wyniku klasyfikacji rocznej lub 
końcowej średnią ocen: co najmniej 5,90 
w przypadku uczniów szkół podstawo-
wych lub 5,75 dla uczniów szkół ponad-
podstawowych.

Kolejna podjęta uchwała dotyczyła 
Miejskiego Przedsiębiorstwa Gospodarki 
Mieszkaniowej Towarzystwa Budownictwa 
Społecznego. Zwiększenie kapitału zakła-
dowego oraz aport kolejnych czterech 
działek przy ul. Szczęść Boże przyspieszą 
tam budowę sześciu nowych wielorodzin-
nych budynków mieszkalnych.

Tekst i foto: (wt)



Halemba na jeden dzień zamieniła się w harcerską stolicę Rudy Śląskiej. Zuchy, harcerze, harcerze 
starsi i wędrownicy z Hufca ZHP Ruda Śląska im. hm. Łucji Zawady spotkali się, by wspólnie rozpocząć 
nowy rok harcerski podczas „Harcerskiego Startu” – całodniowej gry terenowej, która połączyła 
przygodę, współpracę i patriotyzm. Uczestnicy reprezentowali drużyny z różnych dzielnic miasta, a ich 
zadaniem było pokonanie wymagającej trasy pełnej wyzwań, która prowadziła przez całą Halembę.
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„Harcerski start” w Halembie

Gra miała charakter edukacyjny –  tegoroczna 
edycja została poświęcona tematyce patriotycznej. 
Dzieci i młodzież poznawały historię, symbole naro-
dowe i wartości, które budują wspólnotę. Punkty 
aktywności wymagały nie tylko wiedzy, ale też 
sprawności fizycznej i umiejętności pracy zespoło-
wej. Jednym z bardziej wymagających zadań było 
rozstawienie dużego, 10-osobowego namiotu – czę-
sto w zespołach liczących zaledwie cztery lub sześć 
osób. Na trasie znalazł się również punkt strzelecki, 
prowadzony z pełnym zabezpieczeniem i pod okiem 
specjalistów, który cieszył się ogromnym zaintereso-

waniem uczestników. Za organizację wydarzenia 
odpowiadał Hufiec Ruda Śląska, a konkretnie 
III  Rudzki Szczep „Pomarańczowe Jedynki”, który 
zrzesza drużyny z Halemby i Kłodnicy. Co roku inny 
szczep podejmuje się przygotowania „Harcerskiego 
Startu”. Planowcy przez wiele tygodni dopracowy-
wali każdy szczegół gry, a nad całością czuwała 
druhna Julia Majkowska – koordynatorka wydarze-

nia, która zadbała o to, by wszyscy byli gotowi na 
harcerskie działania.

Po intensywnym dniu pełnym emocji, uczestnicy 
zebrali się na boisku Szkoły Podstawowej nr 24 na ape-
lu kończącym grę. Zmęczeni, ale szczęśliwi, wysłuchali 
podsumowania i z niecierpliwością oczekiwali na kul-
minacyjny moment – rozdanie nagród i podziękowań. 
– Dzisiejszy dzień to symboliczny początek nowego ro-
ku harcerskiego. Wracamy do zbiórek, do naszej co-
dziennej pracy, do wspólnego działania. Życzę Wam, 
aby ten rok był owocny. Niech Wasze mundury uginają 
się od zdobytych stopni sprawności, a Wasze ramiona 
od nowych umiejętności i doświadczeń. Niech każdy 
dzień przynosi coś nowego – kolejne osiągnięcia, kolej-
ne kroki w rozwoju – podkreślił  komendant Hufca ZHP 
Ruda Śląska Łukasz Hendrysiak.

Komendant wraz z obecnym na uroczystym apelu 
wiceprezydentem Jackiem Morkiem wręczyli nagrody 
i dyplomy za udział w grze. – Dzisiaj rozpoczynacie no-
wy rok formacyjny –  czas wyzwań, przygód i nauki. 
Mam nadzieję, że ten rok będzie dla Was dobry. Że 
przyjaźnie, które już się zawiązały, tylko się umocnią 
i zostaną z Wami na całe życie. Że wspólne działania, 
zbiórki, obozy i wyprawy będą nie tylko źródłem rado-
ści, ale też fundamentem wartości, które będą Was 

prowadzić przez kolejne lata – powiedział wiceprezy-
dent Jacek Morek.

Radość, wzruszenie i poczucie wspólnoty towarzy-
szyły ostatnim chwilom wydarzenia, które na długo 
pozostanie w pamięci wszystkich uczestników. „Har-
cerski Start” w Halembie nie tylko otworzył nowy rok 
harcerski, ale też pokazał, jak ważne są wartości, 
współpraca i wspólna przygoda.� Tekst i foto: (wt)

Medale za Długoletnią Służbę 
W poniedziałek, 22 września w westybulu Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego 
w Katowicach odbyła się uroczystość wręczenia orderów i odznaczeń państwowych 
nadanych przez Prezydenta RP. Wśród wyróżnionych znaleźli się prezydent Rudy Śląskiej 
Michał Pierończyk oraz wiceprezydent Anna Krzysteczko, którzy otrzymali Medale za 
Długoletnią Służbę.

Wydarzenie zgromadziło przedsta-
wicieli władz samorządowych, instytu-
cji publicznych oraz osoby wyróżnione 
za szczególne zasługi w pracy zawodo-
wej i społecznej. Uroczystość rozpo-
częła się od odśpiewania hymnu pań-
stwowego, po czym głos zabrał Woje-
woda Śląski Marek Wójcik. W swoim 
przemówieniu wyraził głębokie uzna-
nie dla wszystkich odznaczonych, pod-
kreślając ich zaangażowanie, profesjo-
nalizm i odwagę w codziennej pracy.

Złoty Medal za Długoletnią Służbę 
nadany przez Prezydenta RP odebra-
ła w Śląskim Urzędzie Wojewódzkim wiceprezydent 
Anna Krzysteczko. –  Przez te wszystkie lata, praca 
w samorządzie była dla mnie nie tylko obowiązkiem, 
ale przede wszystkim misją. To służba, która uczy po-
kory i empatii. Każdego dnia staram się wspierać 
i służyć mieszkańcom Rudy Śląskiej, by nasza mała 
ojczyzna była jeszcze lepszym miejscem do życia. Ten 
medal jest dla mnie dowodem na to, że nawet naj-
mniejsze działania, wykonywane z sercem, mają 
ogromne znaczenie –  powiedziała wiceprezydent 
Krzysteczko.

Srebrny Medal za Długoletnią Służbę odebrał z rąk 
Wojewody Śląskiego Marka Wójcika prezydent Michał 
Pierończyk. –  Ta nagroda jest niezwykle ważna dla 

każdego samorządowca i przede wszystkim jest dowo-
dem na to, że praca dla miasta i jego społeczności jest 
doceniana. Od samego początku mojej publicznej 
działalności, jeszcze jako student, a później radny i wi-
ceprezydent, zawsze kierowałem się jedną myślą 
– służba dla miasta i jego społeczności. To, że miesz-
kańcy dwukrotnie powierzyli mi mandat prezydenta, 
w 2022 i 2024 roku, jest dla mnie największym dowo-
dem zaufania i motywacją do dalszej pracy. Ten medal 
to symbol wszystkich lat zaangażowania, wielu wy-
zwań i sukcesów, które osiągamy wspólnie. To doce-
nienie pracy samorządowej, która nie zawsze jest ła-
twa, ale zawsze daje mi ogromną satysfakcję – pod-
kreślił prezydent Rudy Śląskiej.� (w)
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Kryzys zażegnany, jednak wiele przed nami 
– Rozmowa z Posłanką Urszulą Koszutską

Od 1 lipca 2025 r. zakończyło się obowiązywanie 
rządowych dopłat do cen ciepła, tzw. tarczy ochronnej, 
które do tej pory łagodziły skutki rosnących kosztów 
dostaw i produkcji energii. W związku z tym wiele 
gospodarstw domowych odczuło znaczące podwyżki 
dla ciepła systemowego; jednak największe wzrosty cen 
odczuli mieszkańcy Rudy Śląskiej.

W czerwcu i w lipcu Posłanka Ur-
szula Koszutska spotkała się z przed-
stawicielami władz samorządowych, 

operatorem ciepła dla miasta Wę-
glokoks Energia ZPC oraz przedsta-
wicielami spółdzielni mieszkanio- Urszula Koszutska – Posłanka

Spotkanie z Mistrem Energii – Miłoszem Motyką

wych, w celu wypracowania rozwią-
zań.

„Wystąpiłam z interpelacją do Mini-
stra Klimatu i Środowiska, dotyczącą 
konsekwencji zakończenia obowiązy-
wania mechanizmu maksymalnej ceny 
ciepła, możliwości wydłużenia syste-
mów osłonowych oraz uzyskania me-
chanizmów wsparcia dla indywidual-
nego odbiorcy. Zwróciłam również 
uwagę, na istniejące zagrożenie ubó-
stwa energetycznego, kiedy wzrost 
cen energii będzie przekraczać możli-
wości finansowe części gospodarstw 
domowych oraz znaczących różnic cen 
ciepła w całym kraju”.  

W  tej sprawie spotkała 
się z również z Panią Mini-
ster Klimatu i Środowiska-  
Urszulą Zielińską, Mini-
strem Energii - Panem Mi-
łoszem Motyką oraz z Pre-
zesem Weglokoksu Energia 
ZPC – Panem Maciej Sołty-
sikiem. 

Podjęła również działa-
nia zmierzające do wypra-
cowania mechanizmów 
kontroli wysokości cen, 
skutkujące zatwierdzeniem 
przez Urząd Regulacji Ener-
getyki niższej taryfy za cie-
pło.

Mimo, że ceny ciepła nie  
zależą bezpośrednio od 
rządu, lecz od poszczegól-
nych firm i samorządów, 13 września 
Sejm uchwalił ustawę o  bonie cie-
płowniczym i zamrożeniu cen prądu 
dla gospodarstw domowych. Bon cie-
płowniczy to świadczenie, którego 
maksymalna wartość wynosić będzie 
5270 złotych za okres półtora roku. Na 
realizację bonu ciepłowniczego rząd 
przeznaczy prawie 900 mln złotych. 
Z rozwiązania będzie mogło skorzystać 
około 400 tysiąca osób.

„Projekt rządowy to ważna odpo-
wiedź na kryzys. Mimo tego, że obec-
nie węgiel jest kluczowym elementem, 
który zapewnia nam nieprzerwane 
dostawy prądu, musimy pamiętać, że 
bez inwestycji w odnawialne źródła 
energii i modernizacji systemu, Polska 
ugrzęźnie w ślepym zaułku rosnących 
kosztów energii, które będą coraz do-
tkliwiej obciążać rodziny i przedsię-
biorstwa”. � A.D.Rozmowy z Prezesem Weglokoks Energia ZPC Maciejem Sołtysikiem.

– Od 31 marca trwa nabór wniosków 
w nowej odsłonie Programu ,,Czyste Po-
wietrze’’. Co się zmieniło w ciągu tych 
sześciu miesięcy?

– Dzięki reformie programu ukierunko-
wano pomoc na osoby szczególnie narażo-
ne na ubóstwo energetyczne, uszczelnio-
no zasady dofinansowań, a także wzmoc-
niono rolę gmin przez powierzenie im roli 
operatorów. Gminny Punkt Konsultacyjno-
Informacyjny w Rudzie Śląskiej na podsta-
wie porozumienia z Wojewódzkim Fundu-
szem Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Katowicach pełni rolę operato-
ra w Programie „Czyste Powietrze”.

– Jaką rolę pełni operator w nowej od-
słonie programu?

– Operator bezpłatnie wspiera wniosko-
dawcę w pozyskaniu dotacji – od podjęcia 
decyzji o przystąpieniu do programu i zło-
żenia wniosku, przez realizację przedsię-
wzięcia, aż do rozliczenia umowy o dofi-
nansowanie. W nowym programie naj-
wyższy poziom dofinansowania oraz prefi-
nansowanie możliwe są do uzyskania tylko 
przy wsparciu operatora (poziom podwyż-
szony bez prefinansowania opcjonalnie 

– można, ale nie trzeba korzystać z pomo-
cy operatora).

– Jakie są obecnie progi dochodowe 
w programie?

– W ramach nowej odsłony programu 
zwiększono progi dochodowe. Wyróżnia-
my 3 poziomy dofinansowania: podstawo-
wy gdzie dochód roczny wnioskodawcy 
nie może przekroczyć 135 000 zł, podwyż-
szony - tu średni miesięczny dochód go-
spodarstwa domowego wieloosobowego 
nie może przekroczyć 2 250 zł na osobę 
a w przypadku gospodarstwa jednoosobo-
wego 3 150 zł, oraz najwyższy gdzie średni 
miesięczny dochód gospodarstwa domo-
wego wieloosobowego nie może przekro-
czyć 1 300 zł na osobę, a w przypadku go-
spodarstwa jednoosobowego 1 800 zł.

– Do kogo skierowany jest program? 
Czy są jakieś ograniczenia?

– Program skierowany jest do osób fi-
zycznych będących przez okres co najmniej 
3 lat przed dniem złożenia wniosku o dofi-
nansowanie właścicielem lub współwła-
ścicielem budynku mieszkalnego jednoro-
dzinnego lub wydzielonego w budynku 
jednorodzinnym lokalu mieszkalnego 

z wyodrębnioną księgą wieczystą. W przy-
padku nabycia tego budynku lub lokalu 
w drodze spadku minimalny okres wskaza-
ny powyżej nie ma zastosowania.

– Jakie dokumenty są wymagane przy 
składaniu wniosku?

– Warunkiem koniecznym złożenia 
wniosku o dofinansowanie jest wykonanie 
audytu energetycznego. Audyt energe-
tyczny wraz z dokumentem podsumowu-
jącym audyt energetyczny jest obowiązko-
wym załącznikiem do wniosku o dofinan-
sowanie określającym rodzaj i zakres 
przedsięwzięcia. Po zrealizowanym przed-
sięwzięciu wymagane jest świadectwo 
charakterystyki energetycznej. Na jeden 
budynek lub lokal mieszkalny może zostać 
udzielona i wypłacona dotacja na podsta-
wie jednego wniosku o dofinansowanie.

– Z jakimi problemami najczęściej spo-
tykają się mieszkańcy przy składaniu 
wniosków?

– Punkt Konsultacyjno-Informacyjny pod-
czas działalności najczęściej spotyka się 
z pytaniami dotyczącymi zasad i warunków 
w nowej odsłonie programu, o rodzaju do-
kumentacji jaką należy przedstawić, wyso-

kości uzyskania dofinansowania, terminu 
jego realizacji. Na etapie przyjmowania 
wniosków o dofinansowanie pojawiają się 
również problemy, które dotyczą między in-
nymi: braku numeru oraz nieaktualnych da-
nych w księdze wieczystej, braku przepro-
wadzonego audytu energetycznego, braku 
uregulowania statusu prawnego budynku 
czy braku prawa własności budynku lub lo-
kalu –  min. 3  lata (wyjątek stanowi spa-
dek).

– A co z wnioskami o płatność? Czy tu 
również pojawiają się trudności?

– Składane wnioski o płatność posiada-
ją braki w postaci niepełnej dostarczanej 
dokumentacji np. brak potwierdzenia 

opłaconych faktur, brak zdjęcia tabliczki 
znamionowej źródła ogrzewania, zdjęcia 
zamontowanych drzwi, a także brak dekla-
racji właściwości użytkowych w wymienio-
nym przedsięwzięciu.

– Jakie znaczenie ma ten punkt dla lo-
kalnej społeczności?

– Poprawa jakości powietrza, poprawa 
efektywności energetycznej budynków 
poprzez wymianę nieefektywnego źródła 
ciepła i termomodernizację domów - to 
wszystko sprawia, że Gminny Punkt Kon-
sultacyjno-Informacyjny Programu „Czyste 
Powietrze” w Rudzie Śląskiej w dalszym 
ciągu cieszy się niesłabnącym zaintereso-
waniem wśród beneficjentów.�

Jak skutecznie skorzystać z programu „Czyste Powietrze”?
Od ponad czterech lat w Rudzie Śląskiej, w siedzibie Centrum Usług Społecznych funkcjonuje Gminny Punkt Konsultacyjno-Informacyjny Programu „Czyste Powietrze” przy ulicy 
Markowej 20. Za jego pośrednictwem złożono 621 wniosków o dofinansowanie, z czego 2 wnioski przy wsparciu operatora oraz udzielono 5642 konsultacji, zarówno osobiście 
w punkcie jak i telefonicznie. Punkt obsługuje mieszkańców, którzy mogą uzyskać szczegółowe informacje o Programie „Czyste Powietrze”, złożyć wniosek o dofinansowanie oraz 
otrzymać pomoc przy rozliczeniu przyznanego dofinansowania, w tym wypełnieniu wniosku o płatność oraz skompletowaniu wymaganych dokumentów. Na temat programu 
„Czyste Powietrze” i działalności obsługującego go punktu rozmawiamy z Krystianem Morysem, dyrektorem Centrum Usług Społecznych w Rudzie Śląskiej.

Pracownicy Gminnego Punktu Konsultacyjno-Informacyjnego Programu 
„Czyste Powietrze” w Rudzie Śląskiej przyjmują strony: w poniedziałki  

od 10:00 do 15:00, wtorki  i środy od 8:00 do 12:00, w czwartki  
od 12:00 do 17:00 oraz są dostępni pod nr telefonu 32 344 03 23 wew. 372 

(w godzinach urzędowania Punktu).

Po raz kolejny zapraszamy mieszkańców naszego miasta na spotkanie infor-
macyjne Nowej Odsłony Programu „Czyste Powietrze” które odbędzie się  

22 października 2025 r. o godzinie 16.30 w Dziennym Domu „Senior  
– WIGOR” w Rudzie Śląskiej – Nowy Bytom przy  ul. Jadwigi Markowej 20A.
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We wrześniu Ruda Śląska opowiadała o sobie poprzez spacery.  Spacerowano wzdłuż Bytomki, 
ucząc się rozpoznawać roślinność i planować błękitno-zieloną przyszłość. W Nowym Bytomiu 
odkrywano  hutnicze dziedzictwo: zakłady, domy i ludzi związanych z przemysłem. Zaglądano 
w miejskie wnętrza, gdzie historia przemysłu spotyka codzienność. A prezydent Michał Pierończyk 
rozpoczął cykl spotkań z mieszkańcami, które w tej edycji przybrały formę spacerów po mieście. 
Każdy spacer odsłaniał inną warstwę miasta – 13 września przyszedł czas na tę najgłębszą.

Czarny Las — spacer przez wrzesień 1939

W sobotni wieczór, 20 września w Galerii Czapla w Orzegowie odbył się wernisaż wystawy 
zatytułowanej „Powrót”, której autorem jest Maciej „Max” Kogut – rudzianin, historyk sztuki, 
artterapeuta, artysta malarz. Po wielu latach pobytu poza Śląskiem i krajem, wrócił do rodzinnego 
miasta, by podzielić się tym, co w nim dojrzewało: obrazami inspirowanymi architekturą, pięknem 
ludzkiego ciała, wizjami i marzeniami.

„Powrót” – wernisaż Macieja „Maxa” Koguta

Wernisaż zgromadził bliskich artysty –  rodzinę, 
przyjaciół – oraz stałych bywalców Czapli, którzy od lat 
wspierają lokalną sztukę. Atmosfera była ciepła, nie-
mal domowa, a sam Kogut żartobliwie przyznał, że 

W sobotę, 13 września, Muzeum Miejskie im. Mak-
symiliana Chroboka zaprosiło mieszkańców na spacer 
historyczny po Czarnym Lesie. Wydarzenie było dopo-
wiedzeniem do wystawy „Wojna. Miasto i ludzie. Ob-
szar dzisiejszej Rudy Śląskiej podczas II wojny świato-
wej”, którą można oglądać do 12 października. Tym 
razem nie chodziło o architekturę czy zieleń — chodzi-
ło o wiedzę i pamięć.

Spacer poprowadził Andrzej Godoj, historyk Mu-
zeum, który z pasją i precyzją przybliżył wydarzenia 
września 1939 roku, a także dzieje dawnych zakładów 
przemysłowych i kolonii robotniczych, które do dziś są 
śladem po tamtym czasie. Uczestnicy zwiedzili zacho-
wane schrony bojowe Obszaru Warownego Śląsk, 
oprowadzani przez Andrzeja Sitarza i Tomasza Zamy-
słowskiego ze Stowarzyszenia ProFortalicium. Zajrzeli 
też do kościoła Ducha Świętego, który odegrał swoją 
rolę w militarnej historii miejsca, a proboszcz, ksiądz 
Dawid Maślanka, przyjął wszystkich z wielką serdecz-
nością. 

W sobotni wieczór, 20 września w Stacji Biblioteka w Chebziu odbyła się szósta edycja Kosmomuzu, 
imprezy dla miłośników ciekawej muzyki, dobrej energii i niebanalnych tekstów. W klimatycznej 
przestrzeni Bibliogrodu wystąpiły dwa zespoły: poznański CentoVenti oraz katowicki The Nut 
– każdy z nich zabrał publiczność w inną, ale równie intensywną muzyczną podróż.

Kosmomuz vol. 6 – rockowe zakończenie lata

CentoVenti to czysty rock z domieszką punka – gi-
tarowe riffy, mocny rytm i teksty, które mówią o co-
dzienności, szarzyźnie, pokoleniowych rozdarciach, 
słychać w nich echa punka lat 80., ale przefiltrowane 

przez współczesną wrażliwość kobiet, które 
definiują tę grupę. Martyna i Agnieszka  nie 
chcą być mainstreamowe. Nie próbują się do-
pasować. Martyna, wokalistka, pisze teksty 
– opowieści o codziennych zmaganiach, o ko-
biecej sile, o próbie odnalezienia się w świe-
cie, który paradoksalnie bywa zbyt kolorowy 
i zbyt szary jednocześnie. – Jesteśmy pokole-
niem między młotem a kowadłem –  mówi. 
–  Trochę nas ciągnie do spokoju, trochę do 
nowości. I próbujemy się w tym odnaleźć. 
Agnieszka – perkusistka – nie stoi, a właściwie 

nie siedzi przy bębnach w cieniu. Jej gra to nie tylko 
nabijany rytm, to pełnoprawna narracja. – Gram tak, 
by perkusja była częścią melodii – mówi. – Chciałam 
grać na innych instrumentach. Próbowałam różnych, 

ale rytm zawsze zostawał mi w głowie. Gdy słucha-
łam muzyki, to właśnie rytm się wybijał. Spróbowa-
łam  perkusji– i zakochałam się w tym! Jej obecność 
na scenie przyciąga wzrok, obie z wokalistką skupiają 
na sobie uwagę przez cały koncert. Zespół działa 
spontanicznie, bez wielkich planów, ale z marzenia-
mi, choćby o Jarocinie. Ich koncert w Chebziu był jak 
manifest: kobiecy, autentyczny, bezkompromisowy. 

Potem na scenę wkroczyło The Nut – ich muzyka to 
prawdziwy rollercoaster: (to zresztą tytuł ich debiu-
tanckiej płyty!) rock: industrialny, metalowy, gotycki, 

nie pozwalający się zdefiniować ani ... znudzić. W re-
pertuarze znalazły się utwory, które balansują między 
groteską a refleksją, między śląskim absurdem, a glo-
balnym przekazem. – Nie ukrywamy, że lata 80. to na-
sza wielka inspiracja, zarówno brzmieniowo, jak i tek-
stowo –  zdradza wokalistka Klaudia. –  Wtedy każdy 
musiał mieć charyzmę, umiejętności, coś własnego. 
Dziś trudno o nowe brzmienia, więc wracamy do tego, 
co było prawdziwe.

The Nut nie chcą się „zaszufladkować”. Próbowali 
– ale się nie dało. – Nasze utwory wypływają z serca, 
więc nie da się iść wciąż tylko jednym torem. To zespół 
– niespodzianka: organki w rękach wokalistki, wokalne 
popisy jednego z gitarzystów, gotycka wokaliza w ram-
stainowym klasyku. The Nut nie da się określić jednym 
gatunkiem. I wcale nie trzeba. 

Ostatni w sezonie Kosmomuz był jak fajerwerki na 
koniec lata. Dwa zespoły, dwa muzyczne światy, jedna 
scena – i dojrzała publiczność, która słuchała, chłonęła 
atmosferę ciepłego wieczoru rozświetlonego lampka-
mi i kolorami sceny. Kosmomuz to nie tylko koncert, to 
ludzie, którzy go tworzą. Dziękujemy, do zobaczenia za 
rok!� Tekst i foto: bl

– wszystko zaczęło się od tego, że moja żona Kasia za-
uważyła, że może jednak jakiś tam talent mam...

Artysta zaprezentował prace pełne ekspresji, nie-
oczywistych barw i emocjonalnych napięć. Jak sam 

przyznał, jego artystycznym nurtem jest neoekspre-
sjonizm – kierunek, który pozwala mu mówić obrazem 
bez żadnych kompromisów. Tworzy głównie szpachlą, 
nie pędzlem. Warstwa po warstwie, od tła ku temu, co 
najważniejsze –  bo to, co widz zobaczy jako pierwsze, 
musi być namalowane na końcu. Dzięki temu jego ob-
razy mają głębię, przestrzeń, a także coś, co trudno 
nazwać –  może dziecięcą swobodę, odwagę, może 
wewnętrzną zabawę, bo jak sam mówi – dużo cieka-
wych rzeczy dzieje się w mojej głowie. A dopiero mam 
47 lat, wszystko przede mną.

Jego prace nie są monotematyczne, właśnie dla-
tego, że artysta chce, by każdy znalazł w nich coś 
własnego. Są jak zagadki i zaproszenia do szukania 
odpowiedzi. Dla jednych to abstrakcja, dla innych 
groteskowe deformacje niczym u Witkacego. Każdy 

widz może zobaczyć coś innego - i właśnie to jest ich 
siłą.

Wernisaż uświetnił Marian Brzoza, który zagrał na 
fletni Pana, dodając wydarzeniu jeszcze jeden –  mu-
zyczny wymiar. „Powrót” to narracja o tym, że sztuka 
nie musi być zaplanowana, że może wynikać z potrzeby 
chwili, z rytmu perkusji, na której grał kiedyś „Max” Ko-
gut, z ciszy i pokusy pustego płótna. � Tekst i foto: bl

Spacer był opowieścią o wojnie, ale też o codzien-
ności, która toczyła się obok niej — w familokach, na 
podwórkach, w zakładach pracy. Pokazał też, że histo-
ria nigdy nie kończy się na muzealnej ekspozycji, lecz 
żyje w terenie — w murach, w ziemi, w pamięci swo-
ich świadków. Trzeba tylko wyjść jej naprzeciw.

Red
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Śląsk się zmienia
Górny Śląsk, region od stuleci kształtowany przez rytm wydobycia węgla, staje dziś na progu 
przełomowej zmiany. Zamykanie kopalń, które przez dziesięciolecia były symbolem jego potęgi 
i rozwoju, bynajmniej nie zwiastuje końca, lecz wyznacza początek zupełnie nowej, obiecującej ery. 
Choć tradycja górnicza głęboko wpisała się w jego tożsamość, Górny Śląsk od dawna jest znacznie 
więcej niż „typowym regionem węglowym” – to dynamicznie rozwijający się obszar, który skutecznie 
dywersyfi kuje swoją gospodarkę, tworząc podwaliny pod innowacyjną przyszłość. Sprawiedliwa 
transformacja jest tu nie tylko koniecznością podyktowaną globalnymi trendami i ekologicznymi 
wyzwaniami, ale przede wszystkim niepowtarzalną szansą na radykalną poprawę jakości życia 
mieszkańców, rozwój nowoczesnych branż oraz przekształcenie dziedzictwa przemysłowego 
w katalizator zielonej rewolucji, która nada regionowi zupełnie nową, prężną tożsamość, gdzie czyste 
powietrze, woda i energia stają się synonimem postępu.

Zamykanie kopalń, które przez dzie-
sięciolecia kształtowały gospodar-

kę i tożsamość Górnego Śląska, wcale nie 
oznacza końca jego historii, lecz stanowi 
początek nowego, dynamicznego etapu 
rozwoju. Mimo że proces ten wiąże się 
z licznymi wyzwaniami, stanowi on real-
ną szansę na odbudowę, modernizację 
i stworzenie regionu o nowej, zdywersy-
fi kowanej gospodarce i podwyższonej 
jakości życia dla jego mieszkańców. Gór-
ny Śląsk, będący największym regionem 
górniczym w Unii Europejskiej pod 
względem liczby kopalń, wydobycia wę-
gla i zatrudnienia w górnictwie, nie jest 
typowym obszarem węglowym; górnic-
two stanowi jedynie niewielki wycinek 
jego krajobrazu gospodarczego, który od 
lat dynamicznie się rozwija. Chociaż sek-
tor górnictwa na Śląsku kurczy się od lat, 
dotychczas brakowało spójnego, prze-
myślanego i uzgodnionego partycypacyj-
nie planu odejścia od węgla z jasno okre-
śloną datą, co prowadziło do doraźnych 
decyzji o zamykaniu poszczególnych ko-
palń. Jednakże doświadczenia transfor-
macji z lat 90. XX wieku, choć trudne, nie 
zatrzymały rozwoju regionu. Wręcz prze-
ciwnie, w ciągu ostatnich kilkunastu lat 
nastąpiła tu znaczna dywersyfi kacja go-
spodarki, a region utrzymuje wysoką po-
zycję przemysłu, jednocześnie rozwijając 
technologie informacyjne i komunikacyj-
ne, energetykę, medycynę, motoryzację, 
ochronę środowiska i branże kreujące 

nowe technologie. Śląsk jest również 
ważnym ośrodkiem naukowym z dużym 
potencjałem innowacyjnym, z licznymi 
instytucjami badawczo-rozwojowymi. 
Niektóre miasta, takie jak Katowice, Gli-
wice i Tychy, są przykładami regionów 
o rozwiniętych i szybko rosnących go-
spodarkach, dobrze prosperujących 
przedsiębiorstwach, niskim bezrobociu 
i wykwalifi kowanej sile roboczej, co czy-
ni je mniej wrażliwymi na  negatywne 
skutki transformacji energetycznej.

Wizja przyszłości Górnego Śląska 
zdecydowanie odchodzi od 

węgla, stawiając na rozwój innowacyj-
nej gospodarki i wielowymiarową po-
prawę jakości życia mieszkańców. Prio-
rytetem jest metropolizacja regionu 
oraz wypromowanie Górnośląsko-Za-
głębiowskiej Metropolii jako liczącego 
się w Europie ośrodka, w którym kluczo-
we znaczenie ma rozwój specjalistycz-
nych usług wyższego rzędu. Plany te 
obejmują również znaczną poprawę ja-
kości życia, w tym dostęp do służby 
zdrowia, edukacji, mobilności i ochronę 
środowiska. Władze województwa ślą-
skiego postrzegają energetykę opartą 
na odnawialnych źródłach energii jako 
fundament wysokiej efektywności ener-
getycznej regionu, co ma również wspie-
rać rozwój niskoemisyjnego transportu.

Transformacja na Śląsku to także 
szansa na radykalną poprawę sta-

nu środowiska. Region od lat boryka się 

z wysokim zanieczyszczeniem powie-
trza, szczególnie niską emisją z domo-
wych pieców grzewczych, oraz dużą po-
wierzchnią zdegradowanych terenów 
poprzemysłowych. Miasta takie jak Ru-
da Śląska, położone w strefi e węzłowej 
Górnośląskiego Obszaru Metropolital-
nego, są przykładem miejsca, gdzie dzia-
łalność wydobywcza i przemysłowa od-
cisnęła piętno na krajobrazie, prowa-
dząc do powstawania wyrobisk, stawów, 
osiadań i zapadlisk terenu. Rzeki i cieki 
wodne są zanieczyszczone, a grunty zde-
gradowane. Jednakże Ruda Śląska ak-
tywnie pracuje nad planami adaptacji 
do zmian klimatu, obejmującymi m.in. 
budowę i przebudowę kanalizacji desz-

czowej, zwiększenie retencji wody, roz-
wój zieleni miejskiej oraz rekultywację 
terenów poprzemysłowych. Te działa-
nia, choć głównie ukierunkowane na 
przeciwdziałanie zagrożeniom klima-
tycznym, przyczyniają się do trwałej po-
prawy środowiska i atrakcyjności regio-
nu.

Kluczowym aspektem, który po-
zwoli Górnemu Śląskowi nie tylko 

przetrwać, ale i rozkwitnąć po erze wę-
gla, jest inwestowanie w kapitał ludzki 
i tworzenie nowych miejsc pracy. Mimo 
że w regionie obserwuje się spadek licz-
by mieszkańców, starzenie się społe-
czeństwa i odpływ młodych, niska stopa 

Budynek kościoła pw. św. Michała Archanioła. Widok z ok. 1912 r.

bezrobocia i wysokie zapotrzebowanie 
na pracowników w innych branżach 
stwarzają korzystne warunki. Wyzwa-
niem jest jednak przekwalifi kowanie 
pracowników górnictwa w takie obszary 
jak efektywność energetyczna, termo-
modernizacja czy odnawialne źródła 
energii, zapewniając im godne warunki 
zatrudnienia. Sprawiedliwa transforma-
cja nie powinna być jedynie restruktury-
zacją terenów pogórniczych czy wspar-
ciem dla odchodzących pracowników, 
ale odważną decyzją o budowaniu przy-
szłości bez węgla, z naciskiem na nowo-
czesne technologie i rozwój, który przy-
ciągnie młodych ludzi. Nowa tożsamość 
gmin górniczych nie może opierać się 

wyłącznie na wielkich projektach infra-
strukturalnych czy technologicznych. 
Musi sięgać głębiej – do lokalnych więzi, 
tradycji i etosu pracy, który przez deka-
dy budował siłę tych społeczności. Na-
dzieją dla wielu gmin górniczych staje 
się dziś rzemiosło: uczciwe, solidne, za-
korzenione w lokalności. To właśnie do-
bry rzemieślnik – znany, sprawdzony, 
szanowany – może stać się symbolem 
nowej gospodarki, opartej na jakości, 
zaufaniu i odpowiedzialności. Odnowie-
nie etosu pracy, który nie znika wraz 
z zamknięciem kopalni, lecz ewoluuje 
w nowe formy – stolarstwo, metalopla-
styka, ceramika, naprawa, renowacja 
– może być fundamentem nowej tożsa-
mości gmin górniczych. To nie tylko spo-
sób na zatrzymanie odpływu młodych, 
ale też na odbudowę lokalnej dumy 
i wspólnoty. 

Przyszłość Górnego Śląska to nie 
pesymistyczna wizja upadku, lecz 

perspektywa stania się pionierem 
w transformacji – regionem, który, wy-
korzystując swoje bogate dziedzictwo 
przemysłowe jako punkt wyjścia, z suk-
cesem przestawia się na innowacyjną, 
zieloną gospodarkę. Kluczem do tego 
jest jasna wizja, konsekwentne działania 
władz na wszystkich szczeblach i aktyw-
na partycypacja mieszkańców, którzy 
wspólnie tworzą nową, zrównoważoną 
i dumną tożsamość regionalną. To jest 
czas na rewolucję klimatyczną na Śląsku, 
która przyniesie czyste powietrze, czystą 
wodę, czystą energię i więcej zieleni 
w miastach, poprawiając jakość życia 
dla obecnych i przyszłych pokoleń. BL

Na podstawie :
Sprawiedliwa transformacja Śląska. Wy-• 
zwania z perspektywy społecznej – ana-
liza i rekomendacje. Polska Zielona Sieć, 
2024.
Wrażliwość regionów górniczych na • 
transformację energetyczną. Polski Insty-
tut Ekonomiczny, 7/2024
Piotr Czerniejewski, Sprawiedliwa Trans-• 
formacja w regionach górniczych. Uni-
wersytet Ekonomiczny w Poznaniu, 2022.
Przemysław Sadura, Przeminęło z wę-• 
glem. Regiony górnicze w poszukiwaniu 
nowej energii. Polska Zielona Sieć, War-
szawa, październik 2022.
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Orzegów nie szukał nowej 
tożsamości. Miał ją od zawsze 
Dzielnica, która przez dekady budowała swój charakter na pracy, wspólnocie i kulturze, owiana dawną złą reputacją, 
dziś pokazuje, że transformacja może być sprawiedliwa, jeśli wyrasta z lokalnych korzeni. O tym, jak Orzegów ocalił 
siebie i swoją historię, opowiada Jerzy Kasperek, prezes Towarzystwa Miłośników Orzegowa. 

– Orzegowskie dwa wielkie zakła-
dy pracy – kopalnia( w 1970)  i kok-
sownia ( w 1976) przestały funkcjo-
nować. Jednak dzielnica przetrwała 
i nadal utrzymuje swoją tożsamość?

– Orzegów przetrwał między inny-
mi dzięki naszym orzegowskim rze-
mieślnikom. To oni utrzymują ludzi 
przy życiu.  Mieliśmy trudny okres, 
gdy kopalnia przeszła do Bytomskiego 
Zjednoczenia Przemysłu Węglowego 
–  budynki pokopalniane były zanie-
dbane, dewastowane, lokowano 
u nas bezdomnych... Obecnie na tere-
nach po byłej koksowni mamy miej-
sce rekreacji i zabaw dla dzieci, park, 
które nadaje nowy styl życia tej dziel-
nicy. Jednak siłą Orzegowa są jego 
mieszkańcy, zakorzenieni od wielu 
pokoleń, a także ci, którzy wyjechali 
–  gdziekolwiek. Oni pamiętają swoje 
dzieciństwo, żyją Orzegowem i są 

z nim niesamowicie związani. To po-
kazuje, że Orzegów miał i ma swoją 
odrębność, która była odczuwalna od 
I wojny światowej, a nawet wcześniej. 
Zawsze bliżej nam było do Bytomia, 
a połączenie z Rudą Śląską było dla 
nas zetknięciem z „innym światem”. 
Orzegów był osobną gminą, mieliśmy 
swój ratusz i czuło się tu tę niezależ-
ność terytorialną.

– Dzielnica, mimo zamknięcia ko-
palni, pielęgnuje swoje dziedzictwo 
górnicze?

– Mimo że kopalni już nie ma, trady-
cje górnicze nadal są żywe – choć co-
raz mniej. Praktycznie każdy w swojej 
rodzinie miał przodka górniczego, 
i dlatego czujemy się ciągle związani 
z górnictwem. Moi dziadkowie obaj 
zginęli na kopalni, te górnicze korzenie 
sięgają głęboko w historiach naszych 
rodzin. Doskonale widać to po naszych 

„Karolowcach” – byłych pracownikach 
kopalni Karol. Oni ciągle żyją „Karo-
lem”, potrafią godzinami opowiadać 
o nim. Staramy się to notować i archi-
wizować. Udało nam się też nawiązać 
kontakt z dziećmi ostatniego przed-
wojennego dyrektora koksowni, Szy-
mona Bojanowskiego. Dzięki nim po-
zyskaliśmy unikalne zdjęcia, których 
nigdy wcześniej nie widzieliśmy – do-
tyczące historii koksowni, w tym wi-
dok naszej cegielni i stawu, gdzie 
przed wojną pływano kajakami. Te ob-
razy są dla nas, Orzegowian, niezwy-
kle cenne. Dawniej Orzegów był miej-
scem wielu aktywności. Mieliśmy po-
nad 45 różnych stowarzyszeń, niemal 
każda restauracja miała scenę, a lu-
dzie tworzyli amatorskie teatry. Mieli-
śmy Towarzystwo Śpiewacze Chopin, 
działające od 1908 roku. Nasz Dom 
Kultury był kiedyś wielkim miejscem 

Z duszą, z sercem, z Orzegowa
Rozmowa z Małgorzatą Kuś, właścicielką Zakładu Przetwórstwa Mięsnego w Orzegowie

spotkań z kinem, prężnie działał sek-
cjami baletowymi, kółkami poetyckimi 
i modelarzami. Tu działał zespół akor-
deonistów założony przez Emila Hulo-
ka, kierownika naszego Domu Kultury, 
a prywatnie – ojca Edwarda Huloka. 
To wszystko integrowało społeczność 
i dzięki temu te relacje przetrwały. 
Mieliśmy sekcje Sokołów i sekcje gim-
nastyczne. Dziś tę rolę spełniają Towa-
rzystwo Miłośników Orzegowa oraz 
Orzegowska Grupa Twórców Kultury 
– bez finansowania zewnętrznego, ale 
z wielką pasją pielęgnują te tradycje, 
wykorzystując istniejącą przy CIS „Sta-
ry Orzegów” MBP galerię Czapla na 
organizowanie wielu wydarzeń o cha-
rakterze historyczno-edukacyjnym 
i kulturalnym, jak warsztaty tematycz-
ne, spotkania autorskie, koncerty mu-
zyczne, wystawy plastyczne i fotogra-
ficzne.

– Czy zła sława zaniedbanej dziel-
nicy wciąż jest obecna, a może Orze-
gów zmienia swój wizerunek?

– Myślę, że ludzie powoli się prze-
konują do nas. Za każdym razem, gdy 
ktoś z zewnątrz przyjeżdża do Orzego-
wa i oprowadzamy go, pokazując, co 
mamy –  jest zachwycony. Nowi loka-
torzy również wykazują zainteresowa-
nie dzielnicą i jej przeszłoscią. Jeste-
śmy takim własnym małym światem, 
który pieczowłowicie pielęgnujemy. 
Udowadniamy, że choć rzeczywistość 
pogórnicza była trudna, Orzegów 
przeprowadził własną sprawiedliwą 
transformację, opierając się na bogac-
twie rzemiosła, tożsamości i kultury, 
którą mieszkańcy sami sobie stworzyli 
i której strzegą.� bl

Zakład Przetwórstwa Mięsnego Małgorzaty Kuś to nie tylko firma – to wizytówka Orzegowa. Od ponad stu lat wpisuje 
się w krajobraz dzielnicy, będąc świadkiem jej przemian i ostoją lokalnej tradycji. Gdy górnictwo zaczęło tracić 
stabilny grunt, to właśnie rzemiosło – takie jak to – dawało ludziom pracę i poczucie sensu życia.  
U steru firmy stoi Małgorzata Kuś: pragmatyczna Ślązaczka, kobieta z charakterem, zmysłem do biznesu  
i sercem dla swojej dzielnicy.

– Jak zaczęła się historia słynnego 
„krupnioka łod Kusia”?

– Zakład to kontynuacja rodzinnej 
historii, która w Orzegowie zaczęła się 
ponad sto lat temu. Moi dziadkowie, 
Jan i Ema Konderla, byli pionierami lo-

kalnego rzemiosła. Dziadek Jan był 
masarzem, babcia Ema wspierała go 
w prowadzeniu interesu, a ich nazwi-
sko – Konderla –  do dziś kojarzy się 
w Rudzie Śląskiej z solidnością i facho-
wością. W naszej rodzinie było i ma-
sarstwo, i piekarstwo. Wujek Henryk 
Konderla, kuzyn mojego taty, prowa-
dził piekarnię, a jego wypieki znała 
cała dzielnica. Mój ojciec, choć wy-
chowany w tej tradycji, poszedł inną 
drogą. Skończył Akademię Handlową 
w Krakowie, pracował później na ko-
palni, w dziale zaopatrzenia – nie czuł 
tej pasji, którą mieli jego rodzice. Przez 

� Foto: BL

� Foto: BL

� Foto: www.kus.sklep.pl
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jakiś czas rzeczywiście była przerwa 
w tej naszej rodzinnej działalności. Ale 
potem pojawił się pomysł, aby to 
wszystko reaktywować. Aby nie po-
zwolić, by to, co budowali dziadkowie, 
zniknęło. I tak właśnie powstała nasza 
firma w obecnej formie – 20 września 
1990 roku.

– Korzystacie ze starych przepi-
sów?

– Oczywiście. Krupnioki, żymloki, 
salcesony, pasztety – to wszystko sta-
re receptury. Pierwsi masarze, których 
zatrudnialiśmy, to byli ludzie z do-

� Foto: www.kus.sklep.pl

 Fotografia grupowa uczestników święta, 1928. Domena publiczna. Narodowe Archiwum Cyfrowe. Grupa orzegowskich parafian na wycieczce, 1937 r.

� Rzeczywistość PRL-u. Źródło profil FB ZPM M. KUŚ.

świadczeniem w świniobiciach, i to 
właśnie od nich przejęliśmy te przepi-
sy. Dopracowaliśmy je pod każdym 
względem. Ludzie mówią, że próbują 
krupnioków gdzie indziej, ale to, co 
jest u nas, to jest to! Przyprawy, kasza 
–  wszystko musi być odpowiednie. 
Mój mąż się w tym wyspecjalizował, 
wręcz zrobił doktorat z kaszy! Musi 

być duża, okrągła, dobrze palona gry-
czana. Jakość składników ma ogromny 
wpływ na efekt końcowy, dlatego bar-
dzo na to zwracamy uwagę.

– Skoro to domowe receptury, to 
czy sami podajecie je u siebie na sto-
le?

– Bez dwóch zdań! To, co robimy, 
sami jemy. Nie jadłabym niczego inne-
go. Produkcja trafia na nasz stół tak 
samo jak do klientów. Nie ma innej 
opcji.

– Jak to się stało, że Pani stanęła na 
czele bardzo męskiej profesji?

– Nie lubię gotować, ale zarządzać – to 
już co innego. Mam zmysł do organizacji, 
do ludzi, zawsze stawiam na jakość. To 
chyba odziedziczyłam po cioci Małgorza-
cie, konkretnej, zaradnej kobiecie, po 
której imię noszę, siostrze mojego taty. 
Mówiono mi o niej, że nie pasowała do 
swoich czasów, bo była zbyt konkretna, 
zbyt niezależna, zbyt odważna. 

– W momencie, gdy zaczęło się sy-
pać górnictwo, rzemiosło ratowało 
sytuację?

– Na pewno. Wiele firm rzemieślni-
czych dawało sobie radę, choć część 
poupadała, a część poszła w masów-
kę. My zawsze chcieliśmy utrzymać 
rzemieślniczy charakter. Chodziło o to, 
żeby wyroby miały duszę – żeby było 
czuć, że są robione z sercem. I to się 
obroniło. Dziś mamy stałych klientów, 
świadomych, którzy wiedzą, co chcą 
zjeść. Rzemiosło to nie tylko tradycja 
–  to przyszłość dla takich dzielnic jak 
nasza.

– Jak widzi Pani swoje miejsce 
w Orzegowie?

– Mamy sukcesorów –  dwóch sy-
nów, którzy będą kontynuować naszą 
pracę. To dla mnie najważniejsze 
–  żeby marka, jakość i podejście do 
ludzi zostały zachowane. Nie jest ła-
two mieć następców w rzemiośle, ale 
nam się udało. Mam nadzieję, że bę-
dą dalej budować to, co my zaczęli-
śmy. Jestem pewna, że będą nie tylko 
prowadzić firmę, ale też rozumieć, co 
ona znaczy dla tej dzielnicy. Bo to nie 
jest tylko produkcja. To jest historia 
Orzegowa, dziedzictwo naszej rodzi-
ny. 

– Czy pracownicy firmy są z Orze-
gowa?

– W większości tak – Orzegów, Go-
dula, Ruda, Bytom, Szombierki. Mamy 
około 120 osób. Często pracują całe 
rodziny – mąż, żona, dzieci, zięć. Poło-
wa zakładu to rodziny, zatrudniamy 
kolejne pokolenia. Staramy się two-
rzyć dobry klimat pracy, godne warun-
ki, bo w pracy spędza się dużo czasu. 
Relacje są ważne – dbamy o nie, wszy-
scu tu tworzymy jedną całość.

– W tym roku firma obchodzi jubi-
leusz – 35 lat zakładu, 35 lat z życia 
dzielnicy. Jak zmienił się Orzegów?

– Bardzo się zmienił – na plus. Dużo 
zawdzięczamy pani prezydent Graży-
nie Dziedzic, jej odważne decyzje in-
westycyjne zmieniły oblicze dzielnicy 
i przywróciły jej godność oraz funkcję 
społeczną.  My też mieliśmy wpływ 
–  nasze Towarzystwo Miłośników 
Orzegowa powstało 18 lat temu. Jako 
rdzenni orzegowianie działaliśmy, bo 
jesteśmy bardzo związani z naszą małą 
ojczyzną. Kiedyś to była dzielnica z pu-
stostanami i trudną sytuacją społecz-
ną. Potem zaczęło się to zmieniać 
– Burloch Arena, fontanny na naszym 
rynku, pięknie odrestaurowane bu-
dynki. Orzegów to dziś jedna z najład-
niejszych dzielnic Rudy Śląskiej.

–  Wyobraża sobie Pani inne miej-
sce do życia niż Orzegów?

– Jestem lokalną patriotką. Do prze-
sady, jak mówi mój mąż. Ale ja na-
prawdę nie wyobrażam sobie życia 
gdzie indziej. Kiedy patrzę, jak Orze-
gów się zmienia, jak powstają nowe 
piekne miejsca, jak odnawiane są bu-
dynki, jak ludzie zaczynają dbać o swo-
ją przestrzeń — czuję dumę. I wiem, 
że my też mamy w tym swój udział. Od 
lat zabiegamy o inwestycje dla naszej 
dzielnicy, o kulturę, o pamięć, choćby 
o nasz stary cmentarz, bo to wszystko 
pokazuje, że nasz Orzegów żyje. Że by-
najmniej nie jest zapomnianą dzielni-
cą pogórniczą. 

– Czego potrzeba do szczęścia 
w Orzegowie?

– Zdrowia i zgody – to dla mnie naj-
ważniejsze. Zdrowie w rodzinie, zgoda 
wśród bliskich. Jak to jest, wszystko 
inne się przewalczy, przetrwa.�

bl
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Orzegów, dzielnica z duszą
Przed nadejściem ery uprzemysłowienia życie tej ziemi, której nazwa pochodzi od tego, iż 
miejscowi rolnicy gdy orali ziemie, znajdowali ludzkie czaszki,  które najprawdopodobniej 
pozostały po najazdach tatarskich, koncentrowało się na rolnictwie. Aż do końca XVIII 
wieku mieszkańcy utrzymywali się z pracy na roli, a centralnym punktem osady był młyn 
nad rzeką Bytomką, wzmiankowany już w 1691 roku.

Przez wieki mieszkańcy żyli natural-
nym rytmem pór roku i pracy na roli. 
Przełom nastąpił na przełomie XVIII i XIX 
wieku. Kopalnia König David, wzmian-
kowana już w 1768 roku, a w 1790 od-
wiedzona przez samego Goethego, 
była zapowiedzią nadchodzącej epoki. 
Kluczowym momentem było wykupie-
nie podupadłych dóbr rycerskich przez 
Karola Godulę w 1826 roku. Ten pio-
nier śląskiego przemysłu zainwestował 
w górnictwo, budując kopalnię „Orze-
gów” w 1829 roku. Wraz z tym więk-
szość chłopów porzuciła rolnictwo, 
stając się robotnikami w kopalniach 
i hutach Goduli. Praca w kopalni, po-
czątkowo świadczona jako pańszczy-
zna, szybko przekształciła się w nowy 
sposób życia.

W 1846 roku do Chebzia wjechał 
pociąg, a Orzegów zyskał dostęp do 
jednej z najważniejszych linii kolejo-
wych w Europie. W 1856 roku uznano 
go za gminę wiejską. Ale prawdziwym 
sercem dzielnicy stała się kopalnia 

13 luty 1932 pożar w kopalni Gothard w Orzegowie.

„Karol”, otwarta w 1875 roku przez Jo-
annę i Ulryka Schaffgotschów. Przez 
blisko sto lat dawała zatrudnienie, ka-
pitał i poczucie stabilności. W 1901 
roku powstała koksownia „Karol”, 
a liczba mieszkańców wzrosła do po-
nad 12 tysięcy.

Orzegów przestał być zbiorem do-
mów wokół pól. Powstawały szkoły, 
stacja kolejowa, linia tramwajowa, 
wodociągi, kanalizacja, poczta, apte-

ka, straż pożarna. Urbani-
stycznie rozrastał się wokół 
kościoła św. Michała Archa-
nioła, tworząc Nowy Orze-
gów. Rozkwitało życie kul-
turalne: Towarzystwo 
Śpiewu „Szopen”, „Sokół”, 
biblioteka, czytelnie. 
Dwudziestolecie między-

Stary cmentarz parafialny. Autor: Marek Mróz – Praca własna, 
 CC BY-SA 4.0, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=45176455

Orzegów, drużyna piłkarska „27” Orzegów w 1929 roku.

wojenne to czas świetności, szczegól-
nie za burmistrza Piotra Tomanka 
(1927–1939), który inwestował 
w mieszkania i ogródki działkowe dla 
biedniejszych mieszkańców gminy. Po 
II wojnie światowej Orzegów został 
włączony do Rudy (1951), a potem do 
nowo powstałego miasta Ruda Śląska 
(1959). W latach 60. dyrektor kopalni 
„Karol”, Maksymilian Chrobok, zaini-
cjował budowę amfiteatru, kąpieliska, 

lodowiska, hali sportowej a dzielnica 
czterokrotnie zdobyła tytuł najlepiej 
zagospodarowanej w województwie. 
Na hałdach i pustkowiach powstawały 
miejsca życia, rekreacji, wspólnoty.

A potem przyszło załamanie. W la-
tach 70. kopalnia „Karol” i koksownia 
zostały zamknięte. Przyszedł kryzys, 
bezrobocie, degradacja. Dzielnica, 

która przez dekady była motorem roz-
woju, zaczęła tracić stabilny grunt. La-
ta 80. to czas trudny – społecznie, go-
spodarczo, emocjonalnie.

Ale Orzegów przetrwał ten czas. 
Dzięki strategii miasta i funduszom 
unijnym rozpoczęto rewitalizację. Na 
terenie dawnej koksowni powstał park 
z industrialną trasą zabytkowych po-

zostałości (2021). W otoczeniu kościo-
ła wykreowano rynek z  fontanną 
(2018). Powstało Centrum Inicjatyw 
Społecznych (2014), pierwsza uczelnia 
wyższa w Rudzie Śląskiej (2001), nowe 
przestrzenie społeczne i edukacyjne.

Szczególną rolę odegrała prezydent  
Grażyna Dziedzic, która rozumiała, że 
dzielnice pogórnicze potrzebują nie 

tylko inwestycji, ale i szacunku. Dzięki 
jej decyzjom Orzegów odzyskał prze-
strzeń publiczną, godność i funkcję 
społeczną. Dziś znów jest miejscem, 
w którym chce się żyć. 

Współczesny Orzegów to miejsce, 
które potrafiło przekształcić przemy-
słowe dziedzictwo w społeczną siłę. 
To dzielnica, która nie tylko pamięta, 
ale też działa – przez lokalne inicjaty-
wy, przez rzemiosło, przez ludzi, któ-
rzy wciąż wierzą, że mała ojczyzna to 
coś więcej niż  tylko adres. � bl

Klasa IV szkoły powszechnej nr 1 w Orzegowie, 1920 r. 

Na podstawie: 
Historia Orzegowa •	
ORZEGÓW – Historia•	
,,Mój Orzegów” – Krzysztof Gołąb, wydawnictwo •	
,,Śląskie Media” Sp. z o.o. Ruda Śląska,2015 r.

Budynek przy ul. kard. A. Hlonda 42. Autor: Jerzy Graliński – Praca własna,  
CC BY-SA 3.0 pl, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=21665113
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OGŁOSZENIE

Od 15 do 19 września Ruda Śląska gościła młodzież z Niemiec 
w ramach polsko-niemieckiej wymiany młodzieży, cyklicznego 
projektu, który od 2004 roku z powodzeniem realizuje II Liceum 
Ogólnokształcące im. Gustawa Morcinka w Wirku. Przez lata 
„Morcinek” budował trwałe relacje z partnerską Waldschule 
–  Städtische Gesamtschule Eschweiler, organizując kolejne edycje 
wymiany. Jedyną przerwą był czas pandemii – teraz spotkania 
zostały wznowione.

Budowanie mostów

W wymianie uczestniczyło po 11 uczniów i 2 nauczycieli z każdej strony. 
Celem było nie tylko poznanie kultury i tradycji Śląska oraz Polski, ale też 
przełamywanie stereotypów, rozwijanie umiejętności językowych i –  co 
najważniejsze – budowanie przyjaznych relacji.

Pierwszy dzień niemieckich gości rozpoczął się od uroczystego powita-
nia chlebem i solą w „Morcinku”, wspólnego śniadania i wizyty w Urzędzie 
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Choć rok szkolny rozpoczął się już prawie miesiąc temu, 
pasowania pierwszoklasistów  na uczniów wcale się nie 
skończyły. W czwartek, 18 września, w szeregi uczniowskiej 
społeczności, oficjalnie włączone zostały pierwszaki z Zespołu 
Szkolno - Przedszkolnego nr 4 w Bykowinie.

Pasowanie na ucznia

Zespół Szkolno-
Przedszkolny nr 4 
w Bykowinie obej-
muje Szkołę Pod-
stawową nr 2 
i Miejskie Przed-
szkole nr 47. Dla-
tego większość 
dzieci miała okazję 
poznać się już 
wcześniej. I choć 
dalej uczęszczają do tego samego budynku, w ich życiu zaszły zmiany i to 
naprawdę poważne. W końcu wraz z początkiem nowego roku, z przed-
szkolaków stali się uczniami. Pojawił się nowy bagaż wiedzy do przyswoje-
nia oraz nowe obowiązki. To również na nich spoczęło zadanie przygoto-
wania części artystycznej czwartkowej akademii. Udanych występów po-
gratulował im osobiście gość honorowy, czyli wiceprezydent Rudy Śląskiej 
Anna Krzysteczko. To ona pasowała świeżo upieczonych pierwszoklasi-
stów, witając ich na nowej drodze życia.

–  W imieniu swoim oraz prezydenta Michała Pierończyka, dziękuję 
wszystkim rodzicom za zaufanie jakim obdarzyli publiczną placówkę oświa-
tową, powierzając swoje największe skarby jej pracownikom – mówiła wi-
ceprezydent Krzysteczko. – Wierzę, że wasze zaufanie nie będzie nadwyrę-
żone. Nasi rudzcy nauczyciele mogą pochwalić się naprawdę wysokimi 
kwalifikacjami, ale nie tylko tym. To co ich wyróżnia, to także wielkie zaan-
gażowanie, empatia oraz chęć współpracy z rodzicami – dodała, zwracając 
się do pierwszaków. – Dzieciom zaś życzę, by było wam tu dobrze. Żebyście 
czuły się tu jak w domu. Żebyście rozwijały swoje pasje. Ale też żebyście za-
wierały tu przyjaźnie. A w szczególności, by waszym najlepszym przyjacie-
lem stała się wasza pani wychowawczyni, której będziecie mogli powiedzieć 
wszystko co będziecie chcieli – dodała Anna Krzysteczko.

Po uroczystościach pani wiceprezydent wręczyła pierwszoklasistom, 
w imieniu swoim oraz prezydenta Michała Pierończyka, pamiątkowe piór-
niki. � (p)

Miasta, gdzie młodzież spotkała się z prezydentem Michałem Pierończy-
kiem. Wieczór upłynął na grach integracyjnych – w tym w emocjonującej 
rundzie bingo, która szybko przełamała pierwsze lody.

Program wymiany był intensywny i różnorodny. Młodzież zwiedzała Rudę 
Śląską, odwiedziła Kraków, Sukiennice, Kościół Mariacki, Wawel, przeżyła nie-

zapomnianą podziemną przygodę w zabrzańskiej Kopalni Guido - zjazd auten-
tyczną szolą górniczą i przejażdżka elektryczną kolejką podwieszaną na naj-
głębiej położonej trasie turystycznej w górnictwie węglowym w Polsce.

Dzięki zaangażowaniu rudzkich rodzin, goście mogli m.in. odwiedzić 
Wieliczkę, Wrocław, odpocząć w Aquadromie. – Uczniowie z Niemiec 
mieszkali tutaj w rodzinach, które nie tylko otworzyły swoje domy, ale też 
zorganizowały im czas wolny. Byli z nimi w Wieliczce, we Wrocławiu, od-
wiedzali różne miejsca także poza oficjalnym programem. To nie była na-
sza szkolna formalna organizacja – to była naprawdę oddolna, serdeczna 
inicjatywa całej społeczności „Morcinka”. Rodzice, uczniowie, nauczyciele 
- wszyscy zaangażowali się, żeby pobyt gości był jak najciekawszy, jak naj-
bardziej przyjazny. Chodziło o to, by pokazać im miasto, Polskę, naszą kul-
turę regionalną. I to się naprawdę udało – mówi Małgorzata Stygienko, 
nauczycielka z II LO im. Gustawa Morcinka, koordynatorka wymiany.

Jak zauważyła profesor Stygienko, uczestnicy wymiany bardzo szybko 
nawiązywali bliskie relacje. Niemieckie i polskie dziewczęta  dobierały się 
charakterami i… stylami, często nawet ubierały się podobnie. Koordyna-
torka podkreśliła też dużą otwartość niemieckich uczniów: chętnie rozma-
wiali, zadawali pytania, próbowali różnych języków by się porozumieć. 
Swobodnie kontaktowali się z przewodnikami, nauczycielami, a nawet 
z rodzicami swoich polskich kolegów, wykazując się większą otwartością 
niż ich polscy rówieśnicy.

Cindy i Jakub, uczniowie polskiego pochodzenia, podzielili się swoimi 
wrażeniami. Cindy opowiadała, że Emilia, która ją gościła, pokazała jej 
wiele pięknych miejsc. Jakub zapamiętał Wirek i Aquadrom. Oboje pod-
kreślili, że ich szkoły i codzienność nie różnią się aż tak bardzo od polskich 
realiów. Wymiana zakończyła się, ale relacje chyba pozostaną, bo i Cindy,  
i Jakub zgodnie zapewnili, że zamierzają kontynuować zawarte u nas przy-
jaźnie. A stereotypy? Zniknęły szybciej niż bariera językowa.

Tekst i foto: bl
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Spółka Restrukturyzacji Kopalń poinformowała na specjalnie zwołanej konferencji prasowej, że zakończyła pierwszy  
etap rekultywacji zapożarowanej hałdy Pokój II w Rudzie Śląskiej o powierzchni 11 hektarów. Równolegle rozpoczęły się prace na drugiej 
części hałdy – Pokój I – obejmującej ponad 2 hektary terenu.

Hałda Pokój II ugaszona,  
rusza rekultywacja hałdy Pokój I

– Dzisiaj spotykamy się w Rudzie Śląskiej, 
gdzie realizujemy bardzo duże przedsię-
wzięcie dotyczące rekultywacji hałdy Pokój 
I i hałdy Pokój II, których łączna powierzch-
nia wynosi blisko 19 hektarów. Jesteśmy już 
po realizacji pierwszego etapu, tego naj-
większego, który objął powierzchnię 11 hek-
tarów. Przedsięwzięcie to było bardzo trud-
ne pod względem technicznym i wiązało się 
z wieloma uciążliwościami. Co ważne, całe 
przedsięwzięcie wymagało pełnej współ-
pracy z władzami samorządowymi –  po-
wiedział podczas konferencji prasowej pre-
zes SRK Jarosław Wieszołek. – Przed nami 
teraz kolejny etap, dotyczący rekultywacji 
hałdy Pokój I, gdzie do zagospodarowania 
mamy 7 hektarów. Kwestie likwidacji zapo-
żarowania będą dotyczyć obszaru 2,5 hek-
tara, co jest znacznie mniejszą powierzch-
nią niż w pierwszym etapie. Będzie się to 
wiązało z pewnym dyskomfortem dla oto-
czenia, ponieważ będziemy to zapożarowa-
ne zwałowisko otwierać, ale dzięki do-
świadczeniu zdobytemu w pierwszym eta-
pie, jesteśmy w stanie zrobić to w sposób 
w miarę bezpieczny. Ambitnym celem jest, 
abyśmy spotkali się w połowie przyszłego 
roku, kiedy cały obszar będzie hałdą w pełni 
zrekultywowaną. Mówimy tutaj o przedsię-
wzięciu, które niewątpliwie jest duże i jed-
nocześnie bardzo kosztowne. Łącznie na tę 
inwestycję, mającą na celu zapewnienie 
bezpieczeństwa w tym rejonie, wydamy po-
nad 30 milionów złotych – dodał Jarosław 
Wieszołek.

Hałda Pokój II została więc skutecznie 
ugaszona, zabezpieczona i uformowano na 
niej skarpy. Obecnie trwa proces jej  zazie-
leniania. W chwili obecnej rozpoczęto pra-
ce na hałdzie Pokój I. Wykonawca przystąpił 
do rozbiórki terenu oraz robót gaśniczych. 
Ze względu na charakter prowadzonych 
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działań, mogą one czasowo powodować 
uciążliwości dla mieszkańców pobliskich 
osiedli. Władze miasta liczą, że będą one 
jak najmniej odczuwalne.

– Większa część hałdy znajduje się obec-
nie w dobrym stanie, co potwierdzają na-
sze obserwacje. Oczywiście nadal będzie-
my monitorować sytuację. W trosce o ja-
kość powietrza w rejonie hałdy zamonto-
wano trzy dodatkowe czujniki, których 
wskazania można śledzić na bieżąco 
w Miejskim Systemie Monitoringu Jakości 
Powietrza. To ważne, by mieszkańcy mogli 
na bieżąco śledzić dane i przekonać się, że 
uciążliwości związane z hałdą rzeczywiście 
maleją – podkreślił prezydent Michał Pie-

rończyk. – Obecnie czekamy na finalny etap 
prac w drugiej części hałdy. Wykonawca 
posiada duże doświadczenie, dlatego je-
stem przekonany, że zadanie zostanie za-
kończone sprawnie i profesjonalnie. Wstęp-
nie rozmawialiśmy już z panem prezesem 
o przyszłości tego terenu. To dobry mo-
ment, by rozpocząć rozmowy na temat 
przekazywania nieruchomości ze Spółki Re-

strukturyzacji Kopalń do samorządów. 
W Sejmie procedowany jest projekt usta-
wy, który oceniam bardzo pozytywnie – da-
je on realne szanse na przejęcie terenów 
przez gminy i ich zagospodarowanie za-
równo na cele własne samorządów, jak 
i zadania zlecone przez administrację rzą-
dową. Liczę, że ustawa zostanie sfinalizo-
wana i wejdzie w życie, otwierając nowe 
możliwości dla lokalnych społeczności. 
W kontekście przyszłości hałdy pojawiają 
się już pierwsze pomysły. Trwają spotkania 
warsztatowe, z których wynikami będę się 
zapoznawał. Dla mnie kluczowe jest to, co 
podkreślałem już wcześniej – chciałbym, 
aby w tym miejscu powstała obwodnica 
Nowego Bytomia. Rozważamy również bu-
dowę ścieżek rowerowych oraz lekkich 
konstrukcji, takich jak instalacje fotowolta-
iczne. To kierunek, który może połączyć 
funkcjonalność z ekologicznym podejściem 
do rewitalizacji terenów poprzemysłowych 
– dopowiedział prezydent.

Arkadiusz Bąk, wykonawca robót, poin-
formował, że obietnice złożone mieszkań-

com zostały dotrzymane – pożar hałdy Po-
kój II ugaszono zgodnie z harmonogramem 
przed Wielkanocą. Najcięższa część prac zo-
stała zakończona, a obecnie teren uznaje 
się za bezpieczny i gotowy do dalszych dzia-
łań rekultywacyjnych. Prace przebiegały 
sprawnie, często wyprzedzając założone 
terminy, a ich realizacja odbywała się bez 
żadnych poważnych wypadków – co można 
uznanć za duży sukces. Wykonawca robót 
uruchomił procedurę zgłaszania roszczeń 
związanych z prowadzonymi pracami. Zgło-
szenia można kierować na adres: inzbud2@
op.pl. 

– Choć sytuacja na hałdzie Pokój II zosta-
ła opanowana, to hałda Pokój I może wciąż 
stanowić źródło uciążliwości dla mieszkań-
ców. Planowane jest spotkanie informacyj-
ne z właścicielami ogródków działkowych 
oraz mieszkańcami pobliskich bloków, aby 
przygotować ich na nadchodzące prace. 
Otwarcie hałdy może spowodować kumu-
lację gazów i dymów. Wspólnie z Politech-
niką Śląską opracowywane są metody mi-
nimalizacji wpływu tych działań na otocze-
nie. Otwarcie pozostałej części hałdy pla-
nowane jest jeszcze w tym roku. Jeśli 
wszystko pójdzie zgodnie z planem, naj-
cięższe prace zostaną zakończone przed 
końcem roku, a mieszkańcy będą mogli 
spędzić spokojne święta Bożego Narodze-
nia. Finalizacja projektu i przekazanie zre-
kultywowanego terenu przewidziane jest 
na czerwiec przyszłego roku –  podkreślił 
Arkadiusz Bąk.

Teren zostanie obsiany, pojawią się nasa-
dzenia i trawa, a całość nabierze zielonego 
charakteru. Wszystko wskazuje na to, że 
miejsce to ma szansę stać się atrakcyjną 
przestrzenią rekreacyjną dla mieszkańców.

 (wt)
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NIERUCHOMOŚCI

 KUPIĘ MIESZKANIE W RUDZIE 
ŚLĄSKIEJ, GOTÓWKA TEL. 501-239-
405.

 Wycena mieszkań. Tel. 602-724-
054.

 Świadectwa Charakterystyki Ener-
getycznej. Tel. 793-396-040.

 Kupię mieszkanie w bloku do 38 m2 
z ogrzewaniem miejskim. Tel. 736-
347-073.

 Skup nieruchomości. Tel. 509-364-
700.

 Kupię działkę. Tel. 509-364-700.

USŁUGI

 Dachy solidnie. Tel. 606-433-031.

 Koszenie, wycinka i skracanie 
drzew. Tel. 607-219-491.

 Opróżnianie mieszkań i piwnic. 
Tel. 607-219-491.

 Tapety, malowanie, gładź, panele, 
itp. Tel. 505-946-693.

 Pranie dywanów, kanap, foteli, itp. 
SKUTECZNIE! Tel. 519-639-121.

 SZYBKI KREDYT Z KOMORNIKIEM 
tel. 32 260-00-33, 516-516-611. Po-
średnik CDF S.C., fi rmy MATPOL FI-
NANSE Sp. z o.o.

 Składanie gotowych elementów 
meblowych. Tel. 512-249-399.

 BJ – czyszczenie dywanów, tapice-
rek, wykładzin. Solidnie, niedrogo. Tel. 
606-274-056.

 Dachy – papa termozgrzewalna, 
tel. 880-201-358. 

 Remont łazienki, tel. 507-055-024.

MOTORYZACJA

 Skup samochodów. Płacimy naj-
więcej, dojazd do klienta. Tel. 792-
155-155.

 AUTO SKUP – złomowanie pojaz-
dów, pomoc drogowa. PŁACIMY NAJ-
LEPIEJ. Tel. 502-752-634.

 AUTO SKUP, tel. 509-364-700.

TURYSTYKA

 Beskidy – turnus od 1150 zł z 20% 
dofi nansowaniem dla 60+, możliwość 
dowozu, miodowyraj.pl, tel. 501-642-
492.

RÓŻNE

 Skup kolorowego szkła i porce-
lany PRL. Wycena GRATIS. Tel. 507-
643-590.

 Kupię BOMBKI CHOINKOWE 
PRL. Tel. 507-643-590.

RATY 
0%

KAMIENIARSTWO
Natura jest najpiękniejsza...

www.kamieniarstwo.slask.pl | tel. 501-303-628, 507-090-241

I.R. Mazurkowscy

NAJWIĘKSZE EKSPOZYCJE NAGROBKÓW W REGIONIE 
RZEŹBA | SCHODY, BLATY | ELEMENTY ARCHITEKTURY

Nowy Bytom, ul. Chorzowska 46a 
Ruda 1, ul. Porębska (przy głównym wejściu na cmentarz parafi alny)„Nie umiera ten, kto trwa w sercach i pamięci naszej”.

Panu Robertowi Kłuskowi
pracownikowi Biura Geodety Miasta

Urzędu Miasta Ruda Śląska
wyrazy głębokiego współczucia i pokrzepienia 

w trudnych chwilach 
po śmierci 

OJCA
przekazuje

Michał Pierończyk
Prezydent Miasta Ruda Śląska

wraz z pracownikami Urzędu Miasta

RUDZKA SPÓŁDZIELNIA MIESZKANIOWA
Ruda Śląska ul. Magazynowa 12,
tel. 32 248-24-11 (-15), fax 32 248-43-22, e-mail: rsm@rsm.com.pl

ogłasza przetarg ofertowy nieograniczony, którego przedmiotem będzie ustalenie najwyższej 
stawki czynszu najmu i na jej podstawie zapewnienie pierwszeństwa do zawarcia umowy najmu 

bez możliwości wykupu dla niżej wymienionych mieszkań:
adres , struktura  pow. użytkowa  stawka wywoławcza czynszu

I. w Rudzie Śl. – Halembie:
ul. Energetyków 1C/3 (2 p, k., pp, łaz. z wc, parter) 38,00 m2  14,80 zł/m2 

II. w Rudzie Śl. – Wirku:
ul. Ignacego Paderewskiego 15A/14, (1 p, k., pp, łaz z wc, IV piętro)  31,90 m2  15,80 zł/m2 

III. w Rudzie Śl. – Bykowinie:
ul. Alfonsa Zgrzebnioka 18A/20, (1 p, k., pp, łaz. z wc, VII piętro) 20,10 m2  20,00 zł/m2 
* oprócz czynszu najmu najemcy są zobowiązani wnosić również opłaty niezależne od Spółdzielni tj. za energię 

cieplną (c.o.),zimną i ciepłą (c.w.u.) wodę, wywóz śmieci i inne. 

Warunki uczestnictwa w przetargu i szczegółowych informacji udziela Dział Członkowsko-Lokalowy Spółdzielni 
tel. 32 248-24-11 wew. 53 oraz w sprawie opłat za mieszkanie Dział Opłat za Lokale i Wodę wew. 54.

Spółdzielnia może odwołać przetarg bez podania przyczyn.

PREZYDENT MIASTA RUDA ŚLĄSKA 
podaje do publicznej wiadomości wykaz nieruchomości – części powierzchni ciągu komunikacyjnego w hali widowiskowo-sportowej w Rudzie Śląskiej 
41-706 przy ulicy Kłodnickiej 95 o powierzchni 0,5 m2, która zostanie oddana w dzierżawę, na czas oznaczony do 3 lat z przeznaczeniem pod posta-
wienie automatu samosprzedającego z zabawkami w kapsułkach. Szczegółowe informacje znajdują się na tablicy ogłoszeń MOSiR i Urzędu Miasta 
Ruda Śląska oraz w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miasta i Biuletynie Informacji Publicznej MOSiR. Dodatkowych informacji udziela Miejski 
Ośrodek Sportu i Rekreacji – Dział Techniczny tel. 32 248-75-21, ul. Gen. Hallera 14 A, 41-709 Ruda Śląska.

PREZYDENT MIASTA RUDA ŚLĄSKA 
informuje o wywieszeniu na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta (II piętro, naprzeciw pokoju 215) 
wykazów nieruchomości gruntowych, własności Gminy Miasta Ruda Śląska, znajdujących się 
w rejonie ulic: Tunkla - które zostaną  oddane w użyczenie z przeznaczeniem pod  nowe boisko 
piłkarskie  oraz plac rekreacyjny, Tunkla – która zostanie oddana w użyczenie z przeznaczeniem 
boiska piłkarskie,  Piotra Niedurnego - która zostanie oddana w najem z przeznaczeniem pod cele 
składowo – magazynowe.
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ZAPRASZAM 
NA SESJE:

noworodkowe, 
niemowlęce, 
urodzinowe 
i rodzinne, 

a także 
po vouchery 
prezentowe.

Tel. 607-468-787

HOROSKOP

Wróżki Jadzi

WRÓŻKA 
JADZIA

zaprasza

TAROT CYGAŃSKI
Kochłowice, ul. Łowiecka 12/1a 
tel. 607-468-787

NAJMŁODSI RUDZIANIE 

Alicja Wieczorek córka Justyny i Łukasza 
ur. 11.09.2025 r. (3680 g i 54 cm)

Leon Koczela syn Agnieszki i Adama
ur. 13.09.2025 r. (2790 g i 49 cm)

Róża Cmok córka Eweliny i Macieja
ur. 11.09.2025 r. (3740 g i 51 cm)

Dżamelia Szczerba córka Jesiki i Rohana
ur. 12.09.2025 r. (2540 g i 51 cm)

Baran – Jeśli się nie postarasz, 
znów będziesz u szefa na cenzu-
rowanym. A to Ci się nie opłaci.
Byk – Przed Tobą pasmo sukce-
sów. I to zarówno w życiu zawo-
dowym, jak i osobistym.
Bliźnięta – Najbliższe dni będą dla 
Ciebie dość pracowite. Wykaż się 
pomysłowością i sprytem.
Rak – Czeka Cię wiele pozytyw-
nych zmian, dzięki nim odzy-
skasz siłę i chęć do pracy.
Lew – Dziurę w budżecie zała-
tasz dzięki dodatkowemu zaję-
ciu. Czeka Cię sporo pracy.
Panna – Nie jesteś zadowolony 
z życia? Może nadszedł czas, by 
pomyśleć o jakieś zmianie.
Waga – Staraj się zachować 
umiar w wydawaniu pieniędzy. 
Przyda Ci się każda złotówka.
Skorpion – Wreszcie masz szan-
se wykazać się przed szefem. 
Pokaż na co Cię stać.
Strzelec – Czekają Cię chwile 
we dwoje. Musisz być mniej 
krytyczna wobec partnera.
Koziorożec – Honor – rzecz 
święta. Ale pamiętaj, że dla wła-
snego dobra, warto się ugiąć.
Wodnik – Pojawi się okazja, by 
spełnić dawne, długo skrywane 
marzenia. Wykorzystaj to.
Ryby – Zanim wyjedziesz do 
pracy za granice, zastanów się, 
czy jest warto.

Terry Pratche�  
Mort 

Czasem nawet śmierć potrzebuje wakacji 
– a na świecie Dysku, jedynej płaskiej ziemi 
we wszystkich wszechświatach, kościsty straż-
nik klepsydry życia uświadamia sobie, że tylko 
jedno może dać mu chwilę wytchnienia: ter-
minator. Wybiera więc sobie Morta – chłopca 
gorliwie pragnącego zdobyć wiedzę, której sta-
nowczo posiadać nie powinien.

Wprawdzie Mort szybko opanowuje tajni-
ki przechodzenia przez ściany, jednak nauka 
obiektywizmu to całkiem inna sprawa. Zwłasz-
cza kiedy życie, po które został wysłany, należy 
do pięknej, młodej księżniczki. W związku ze 
zmianą biegu losu rzeczywistość chwieje się 
w posadach. A że Śmierć wyruszył w podróż, by 
poznać rozkosze śmiertelnych, to właśnie Mort, 
z pomocą niezbyt kompletnego maga imieniem 
Cutwell oraz adoptowanej i pełnej entuzjazmu 
córki Śmierci, musi naprawić przyszły tor histo-
rii – zanim Dysk się przekręci…

 POLECAMY

Grzegorz Głuszak
Nie przyznam się, nie ja zabiłam. 
Beata Pasik i zbrodnia w bu� ku Ul� mo 

Jedna z najgłośniejszych spraw polskiej kry-
minalistyki. Żyła nią cała Polska.

Grudzień 1997 roku. W warszawskim bu� ku 
Ul� mo pada sześć strzałów. Mężczyzna ginie na 
miejscu, kobieta – kierowniczka sklepu – cudem 
przeżywa. Brak śladów sugeruje, że egzekucji 
mógł dokonać płatny zabójca, a tłem mogły 
być gangsterskie porachunki. A jednak to Beata 
Pasik, pracowniczka sklepu, zostaje oskarżona. 
Choć sąd dwukrotnie ją uniewinnia, za trzecim 
razem – na podstawie tych samych dowodów 
– zapada wyrok: dwadzieścia pięć lat więzienia.

W 2021 roku, po ponad dwóch dekadach, 
dzięki staraniom wielu osób, w tym autora 
książki, Beata zostaje warunkowo zwolniona 
z więzienia, ale nie uniewinniona.

„Nie przyznam się, nie ja zabiłam” – powta-
rza od ponad dwudziestu lat.

Po wakacyjnej przerwie do 
Biblioteki Ficinus w Rudzie 
Śląskiej – Wirku powraca cykl 
spotkań kulturalnych „Twórczy 
czwartek na Ficinusie”. 
Wydarzenia odbywają się w 
każdy ostatni czwartek miesiąca 
o godz. 17.00 i mają na celu 
promocję kolonii robotniczej 
przy ul. Kubiny – wyjątkowego 
obiektu na Szlaku Zabytków 
Techniki.

„Twórczy czwartek 
na Ficinusie”

Najbliższe spotkanie odbędzie się 25 
września o godz. 17.00 w budynku bi-
blioteki przy ul. Pawła Kubiny 24. Go-
ściem będzie Marian Kulik, autor książki 
„ŚLŌNZŎKI . Autentyczne, traumatycz-
ne, nieocenzurowane wspomnienia Ślą-
zaków z lat 1939–1956”. Publikacja za-
wiera kilkanaście rozmów z przedstawi-
cielami pokolenia, które bezpośrednio 
doświadczyło dramatycznych wydarzeń 
II wojny światowej i lat powojennych na 
Górnym Śląsku. To lektura trudna, pełna 
bólu i przemilczanych faktów, ukazująca 
osobiste świadectwa ludzi, których głos 
przez lata pozostawał w cieniu ofi cjal-
nych narracji. „ŚLŌNZŎKI” to dokumen-
tacja pamięci, która znika wraz z odcho-
dzącym pokoleniem. Spotkanie z Maria-
nem Kulikiem będzie okazją do rozmowy 
o historii, która wciąż domaga się wysłu-
chania. Wstęp na wydarzenie jest bez-
płatny. (w)

Profi laktyka, edukacja, zabawa
Bardzo duża frekwencja, rozszerzona oferta diagnostyczna i konsultacyjna oraz wyjątkowa atmosfera 
– tak w skrócie można podsumować tegoroczny Dzień Zdrowia zorganizowany przez Szpital Miejski 
w Rudzie Śląskiej. Wydarzenie, które na stałe wpisało się w kalendarz lokalnych inicjatyw prozdrowotnych, 
odbyło się jednocześnie w czterech budynkach placówki w Bielszowicach, przyciągając mieszkańców. 

Dyrektor ds. Pielęgniarstwa, Aleksandra 
Szołtysik, będąca inicjatorką i główną or-
ganizatorką akcji, przypomniała, że w cią-
gu roku szpital organizuje dwa razy Dni 
Zdrowia – wiosną i jesienią – oraz  piknik 
w godulskiej części szpitala. – Oczywiście 
tych wszystkich wydarzeń nie udałoby się 
zorganizować bez pomocy pracowników 
szpitala, w tym lekarzy, którzy poświęcają 
swój wolny czas, by wspierać akcję. Bardzo 
dziękuję im za wsparcie i pomoc. Dziękuję 
mieszkańcom, że są z nami i fi rmom, które 
z nami współpracują. Wydarzenie zyskało 
taką popularność, że fi rmy i partnerzy sa-
mi zgłaszają chęć współpracy, dostrzega-
jąc realne potrzeby mieszkańców – pod-
kreśliła Aleksandra Szołtysik.

W głównym budynku uczestnicy mogli 
skorzystać z porad specjalistów z zakresu 
profi laktyki udarowej, kardiologii, dietety-
ki i diabetologii, a nowością były konsulta-
cje gastroenterologiczne. Audika przepro-
wadzała badania słuchu, dużym zaintere-
sowaniem cieszyła się Szkoła Rodzenia, 
a na zewnątrz, dzięki sprzyjającej pogo-

dzie, zorganizowano gry i zabawy dla dzie-
ci. Panie z Onkosiły tradycyjnie prowadziły 
palpacyjne badania piersi, a w Budynku B 
wykonywano spirometrię. Dzięki współ-
pracy z Godula Hope możliwe było rów-
nież wykonanie mammografi i i badań 
w kierunku wirusa HPV.

Na drugim piętrze Budynku A przygoto-
wano specjalne stanowiska dla dzieci i ich 
rodziców, oferujące porady rehabilitacyjne, 

konsultacje podologiczne oraz ortopedycz-
ne. Udzielano także porad dotyczących oty-
łości, a psycholodzy wspierali rodziców 
w kwes� ach wychowawczych. Wśród no-
wości znalazły się „koperty życia” dla senio-
rów oraz bony na badania laboratoryjne do 
realizacji w szpitalnym laboratorium.

Zainteresowanie mieszkańców było 
ogromne. Pogoda sprzyjała frekwencji, 
a uczestnicy pojawiali się falami – rano do-
minowali pacjenci zainteresowani kon-
kretnymi badaniami, później przybywały 
rodziny z dziećmi. Fantastyczna atmosfera 
i rosnąca skala wydarzenia świadczą o jego 
pozytywnym odbiorze zarówno przez 
mieszkańców, jak i personel medyczny.

Tekst i foto: (wt)
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MIEJSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO GOSPODARKI 
MIESZKANIOWEJ TOWARZYSTWO BUDOWNICTWA 

SPOŁECZNEGO SPÓŁKA Z O.O. W RUDZIE ŚLĄSKIEJ
ogłasza przetarg na wysokość stawki czynszu najmu lokali użytkowych i garaży na terenie Miasta Ruda Śląska

Wrzesień / Październik 2025 r.

 Lp Adres lokalu Pow. lokalu 
(m2) Wyposażenie w instalację

Stawka 
wywoławcza 
(nett o/zł/m2)

Wadium 
(zł)

Termin 
oględzin 
lokalu (*)

1 Ruda Śląska – Ruda ul. Wolności 16/3 lokal w bud. usługowym 16,00 elektryczna, wod.-kan. 35,00 1.500,00

2 Ruda Śląska – Wirek ul. Teatralna 2/02 lokal w bud. mieszkalnym 
 39,37 m2

 + piwnica 

9,52 m2 
elektryczna, wod.-kan. 15,00 1.500,00

3 Ruda Śląska – Orzegów ul. Bytomska 18/2 lokal w bud. mieszkalnym  64,47 m2  elektryczna, wod.-kan., c.o. 8,00 1.500,00

4 Ruda Śląska – Orzegów ul. Bytomska 18/2A 
lokal w bud. mieszkalnym  16,98 m2 elektryczna,

wod.-kan., c.o. 8,00 1.000,00

5 Ruda Śląska – Orzegów ul. K. A. Hlonda 24/01 
lokal w bud. mieszkalnym  32,11 m2  elektryczna,

wod.kan., c.o. 10,00 1.500,00

6 Ruda Śląska – Orzegów ul. K.A.Hlonda 24/02 lokal w bud. mieszkalnym  55,57 m2 elektryczna, wod.-kan., c.o. 10,00 1.500,00

7 Ruda Śląska – Nowy Bytom ul. Czarnoleśna 6A/02 
lokal w bud. mieszkalnym  22,20 m2 elektryczna .

wod.-kan., c.o. 17,00 1.000,00

8 Ruda Śląska – Nowy Bytom ul. Niedurnego 26/1 lokal w bud. mieszkalnym  40,70 m2 elektryczna, wod.-kan., c.o. 17,00 1.500,00
9 Ruda Śląska - Nowy Bytom ul. Tołstoja V / 65 garaż blaszany 18,00 elektryczna 7,00 500,00

10 Ruda Śląska - Nowy Bytom ul. Chorzowska 9 / I / 5 garaż murowany 26,46 brak, 7,00 500,00
11 Ruda Śląska - Nowy Bytom ul. Chorzowska 9 / II / 2 garaż murowany 20,79 brak, 7,00 500,00

12 Ruda Śląska - Ruda ul. Piastowska 31 / I / 1 garaż murowany 13,24 brak, 7,00 500,00 9.10. 2025 
godz. 10.00

UWAGA : Do stawki wywoławczej należy doliczyć podatek VAT w wysokości 23 %
Wygrywający przetarg ma obowiązek uiszczania podatku od nieruchomości  bezpośrednio do organu podatkowego.
(*) – Zdjęcia poszczególnych lokali, garaży umieszczone są na naszej stronie internetowej www.mpgm.com.pl w zakładce: przetargi/najem lokali/

przetarg lokali użytkowych/garaże
W przypadku zainteresowania lokalem należy zapoznać się ze stanem technicznym lokalu.
Istnieje możliwość oględzin lokali użytkowych, garaży w terminie od dnia 29.09.2025 r. do dnia 10.10.2025 r. po uprzednim telefonicznym uzgodnie-

niu terminu z danym Rejonem Eksploatacji Budynków tj.:
poz. 1 – ul. Janasa 13A Ruda Śląska - Ruda, nr tel. 32 248-13-52
poz. 2  – ul. Osiedlowa 6  Ruda Śląska - Wirek,  nr tel. 32 242-06-48 
poz. 3-6 – ul. Joanny 18 Ruda Śląska - Godula, nr tel. 32 248-17-88,
poz. 7-11 – ul. Markowej 22 Ruda Śląska - Nowy Bytom,  nr tel. 32 244-26-50. 
Osoby zainteresowane wynajmem lokali użytkowych oferowanych do najmu z przeznaczeniem na prowadzenie działalności gospodarczej 

lub garażu w drodze przetargu na wysokość stawki czynszu najmu winny zapoznać się z Regulaminem postępowania przetargowego (Zarządzenie 
nr  SP.0050.2.137.2018 Prezydenta Miasta Ruda Śląska z dnia 13.04.2018r. z późniejszymi zmianami) umieszczonym na stronie internetowej www.
mpgm.com.pl i zobowiązane są do: przesłania drogą mejlową na adres a.starostka@mpgm.com.pl skanów niżej wymienionych dokumentów i druków 
lub złożenia osobiście w terminie nie później niż do dnia 13 październik 2025 r. do godz. 14.00:

dowód wpłaty wadium na określone lokale użytkowe/garaże w wysokości podanej w ogłoszeniu, • 
DANE UCZESTNIKA, a w nim m.in. nazwa fi rmy, imię, nazwisko oraz adres siedziby, numer NIP, numer REGON oraz numer PESEL oferenta oraz nu-• 
mer telefonu kontaktowego oraz oświadczenie o braku jakichkolwiek zaległych zobowiązań fi nansowych względem Miasta Ruda Śląska na druku: 
GLU/P-1b,
druk o przetwarzaniu danych osobowych : ABI – 1, • 
o• świadczenia o posiadaniu pojazdu z informacją, że nie posiada się innego garażu na terenie Miasta Ruda Śląska przypisanego do ww. pojazdu (EE-17),
oświadczenia od współwłaściciela pojazdu z informacją jw.• 

Druki można pobrać z naszej strony internetowej www.mpgm.com.pl w zakładce: przetargi/najem lokali/przetarg lokali użytkowych /garaże oraz do 
wpłaty wadium w podanej wysokości na poszczególne lokale użytkowe przelewem na konto: ING Bank Śląski O/Ruda Śląska nr 03 1050 1331 1000 0010 
0109 0321 do dnia 13 październik 2025 r. (data wpływu wadium na konto MPGM TBS Sp. z o.o.). W opisie wpłaty wadium należy podać, że wpłata 
dotyczy przetargu lokali użytkowych w dniu 15.10.2025r. oraz pozycję pod którą znajduje się lokal użytkowy/garaż w ogłoszeniu lub jego adres.

Przetarg odbędzie się w dniu  15 października 2025 r.  na terenie nieruchomości Miejskiego Przedsiębiorstwa Gospodarki Mieszkaniowej Towarzy-
stwo Budownictwa Społecznego Spółka z o.o. w Rudzie Śląskiej przy ul. 1 Maja 218, tj. odpowiednio: poz. 1 – godz. 8.30; poz. 7 – godz. 10.00; poz. 
2 – godz. 8.45;  poz. 8 – godz. 10.15; poz. 3 – godz. 9.00; poz. 9 – godz. 10.30; poz. 4 – godz. 9.15; poz. 10 – godz. 10.45; poz. 5 – godz. 9.30; poz. 11 
– godz. 11.00; poz. 6 – godz. 9.45; poz. 12 – godz. 11.15.

Uwaga: W przetargu uczestniczą tylko oferenci bez osób towarzyszących, wyłącznie o podanej godzinie, w której odbędzie się licytacja danego 
lokalu użytkowego/garażu.

Informacje o lokalach/garażach oraz warunkach przystąpienia do przetargu można uzyskać w MPGM TBS Sp. z o.o. pod nr tel. 32 2420 133 wew. 745 
lub 741 

Właściciel lub organizator przetargu może wycofać lokal użytkowy/garaż z przetargu bez podania przyczyny.
Wygrywający przetarg ma obowiązek uzyskania zezwoleń koniecznych do montażu reklamy i przeprowadzenia remontu lokalu użytkowego na własny 

koszt. Każdy uczestnik przetargu winien zapoznać się ze stanem technicznym licytowanego lokalu użytkowego. 
Informacje o wolnych lokalach użytkowych z przeznaczeniem na prowadzenie działalności gospodarczej oferowanych do najmu w drodze rokowań 

stawki czynszowej lub oferowanych do  najmu za czynsz oznaczony w świadczeniach innego rodzaju niż pieniądz, dostępne są na naszej stronie inter-
netowej: www.mpgm.com.pl.

Dodatkowych informacji udziela: Biuro Eksploatacji MPGM TBS Sp. z o. o. tel. 32 242-01-33 w. 745, 744.

BIEGANIE

Kolejny 
Bieg wiewiórki 
za nami

Sobota 20 września należała do rudzkich biegaczy. 
Mimo upałów frekwencja dopisała. Przy bieżni, by do-
konać uroczystego otwarcia imprezy, pojawił się rów-
nież wiceprezydent Rudy Śląskiej Jacek Morek. Nie 
zabrakło oczywiście Wiewiórki, patronki biegu.

Po raz siódmy w tym roku, miłośnicy biegów i nor-
dic walkingu stawili się tłumnie przy budynku Szkoły 
Podstawowej nr 15 przy ulicy Energetyków. Jej nazwa 
dobrze oddawała nastroje i entuzjazm zgromadzo-
nych. – Rozgrzewka bardzo energetyczna, pogoda 
piękna, a napięcie rośnie,więc, nie zwlekając dłużej, 
zaczynamy – mówił przed rozpoczęciem biegu pierw-
szej kategorii wiekowej wiceprezydent Morek.

Równo o godzinie 11.00 wyruszyli najmłodsi, czyli 
dzieci do 15 roku życia. Najpierw chłopcy, minutę póź-
niej dziewczynki. Do przebiegnięcia mieli 1 kilometr 
po pętli, której start i meta mieściły się na bieżni, zaś 
lwia część trasy w halembskim lesie. Starsi mieli nato-
miast do pokonania trasę liczącą 4 200 metrów, którą 
mogli przebiec maksymalnie pięć razy. Dawało to, naj-
bardziej wytrzymałym uczestnikom, dystans 21 kilo-
metrów, a więc półmaraton. 

Warto dodać, że impreza łączy od lat wielu bardzo 
różnych fascynatów biegów, od amatorów po prawdzi-
wych sportowców zrzeszonych w rudzkich i okolicz-
nych klubach sportowych. Dorośli ruszyli więc o 11.15. 
chwilę później, poszedł za nimi marsz nordic walking. 
Chętnie uczestniczyli w nim aktywni seniorzy, ale nie 
tylko. Oni mogli wykonać maksymalnie trzy pętle, co 
przekładało się na dystans 12 600 metrów. Na spor-
towców, którzy ukończyli bieg czekała naturalnie wo-
da oraz grill w celu uzupełnienia niezbędnych elektro-
litów. Oprócz stoisk rudzkiego MOSiR-u stał też food 
truck, na wypadek potrzeby dostarczenia organizmo-
wi również tych nieco mniej zdrowych, ale jakże 
smacznych, kalorii.

Bieg odbył się w tym roku już po raz siódmy, ale nie 
ostatni. Ósmy Bieg Wiewiórki na zakończenie tego-
rocznego sezonu już w sobotę 18 października. Uczest-
nicy, którzy wzięli w nim udział przynajmniej siedem 
razy odbiorą wówczas pamiątkowe statuetki Małej 
Rudzkiej Wiewiórki. Natomiast ci pasjonaci, którzy nie 
opuścili żadnego biegu lub marszu (w przypadku nor-
dic walkingu) otrzymają Dużą Rudzką Wiewiórkę. 
W końcu aktualna edycja Biegu jest już dziesiątą, czyli 
jubileuszową. Tekst i foto: (pt)



W niedzielny wieczór, 21 
września, w pierwszym do-
mowym meczu tego sezo-
nu, piłkarki ręczne z SPR 
Grunwald Ruda Śląska po-
konały zespół SPR Lenart 
Kępno 30:27, zapewniając 
sobie tym samym kolejne 
dwa punkty po bardzo wy-
równanym spotkaniu.

Na początkowym etapie 
gry, prowadzenie trzymały 
zawodniczki z Kępna. Stan 
ten utrzymał się jednak tyl-
ko do 20 minuty. Dobra pas-
sa zawodniczek Grunwaldu 
rozpoczęła się po trafieniu 
Marty Różyckiej. Raz objętego tak prowadzenia, dziewczyny nie oddały już 
do końca spotkania. Ani przez chwilę nie osiadły też na laurach. W końcu, po 
zakończeniu pierwszej połowy, ich zwycięstwo nie było wcale pewne. Ru-
dzianki schodziły na przerwę z przewagą zaledwie jednego punktu. 

Tak zdeterminowane nasze piłkarki wyraźnie nadały tempo drugiej po-
łowie, szybko zyskując kilkupunktową przewagę. Utrzymały ją do ostatnie-
go gwizdka. Druga połowa była też znacznie ostrzejsza w negatywnym 
wymiarze. Zaowocowało to dwiema czerwonymi kartkami, po jednej dla 
Mileny Kubiś z SPR Grunwald i Pauliny Kalarus z SPR Lenart Kępno.

Warto odnotować, że w rudzkiej drużynie seniorskiej pojawiły się nowe 
młode zawodniczki. Jedna z nich, Zuzanna Kudłacik, zdobyła szczególną 
uwagę kibiców oraz sztabu, zarówno bardzo sprawną grą w obronie jak 
i doskonałym atakiem. 	�  PT
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REKLAMA

Jeździectwo

Zawody jeździeckie w klubie Omega
W sobotę, 20 wrze-

śnia na terenie Stajni 
Omega odbyły się To-
warzyskie Zawody 
w Ujeżdżaniu o Puchar 
Prezydenta Miasta Ru-
da Śląska oraz klubo-
we zawody w skokach 
przez przeszkody. Tur-
niej cieszy się dużą po-
pularnością, dlatego 
frekwencja dopisała. Łącznie odbyły się 
32 przejazdy ujeżdżeniowe, o różnym 
stopniu trudności, w których udział wzię-
ło 30 uczestników z całego Śląska i okolic. 
W najliczniej obsadzonym konkursie klasy 
L4 zwyciężyła Adela Wilczyńska na koniu 
Lunara z Małopolski. Drugie miejsce zaję-
ła Oliwia Pietrowska i Stacudo, a trzecie 
Katarzyna Ćwik na Prince’ ie. Rozegrano 
także konkurs L8 dla dzieci, P2 oraz N5. 
Na godziny popołudniowe przypadły  
konkursy skoków przez przeszkody 
w trzech klasach.

W kategorii „Mój pierwszy raz” zwycię-
żyła Olga Guzenda na koniu Dantem. Kon-
kurs Master, gdzie wysokość przeszkód 
wynosiła do 70 cm, wygrała Lena Borek 
na wałachu czystej krwi arabskiej o imie-
niu Psotnik. Natomiast pierwsze miejsce 
w kategorii Golda, polegającej na skokach 
przez przeszkody w rozmiarze do 90 cm, 

wywalczyli Anna Olejarka i klacz Olivia. Na 
koniec sezonu jeździeckiego w Sportowym 
Klubie Jeździeckim OMEGA wyłaniani są też 
zawsze najlepsi zawodnicy sezonu. W tym 
roku w konkurencji ujeżdżanie wygrała Oli-
wia Pietrowska z koniem Stacudo, nato-
miast w konkurencji skoków przez prze-
szkody, wspomniany duet Anna Olejarka 
i koń Olivia.

Szczególne podziękowania organizatorzy 
i właściciele Stajni: Andrzej Wyrzybok i Ka-
rolina Bednarek – Warzybok skierowali do 
Miasta Ruda Śląska, które było partnerem 
wydarzenia. 

Miasto na Turnieju reprezentował wice-
prezydent Rudy Śląskiej Jacek Morek. Był 
on też sędzią głównym konkursu. Wraz 
z resztą jury w osobach Andrzeja Warzybo-
ka i Małgorzaty Abelec, wręczał laureatom 
nagrody: rzeczowe, a także puchary i ozdob-
ne derki. � Tekst i foto: pt

Piłka ręczna

Zwycięstwo seniorek 
SPR Grunwald
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PIŁKA NOŻNA – Klasa Okręgowa – 20 września 
KS Slavia Ruda Śląska – KP Warta Zawiercie 1:1 (0:0)

Dubicki 58’, Lipowski 67’
Slavia: Rauner (Koch 70’), Kajzer, Beker, Dubicki, Dolecki, 

Tofil, Bańko, Mańkowski (Bienek 60’), Jamka, Pacek (Skowro-
nek 45’), Drabek. Trener: Dariusz Ogoński
MKS Górnik Wojkowice – TP Jastrząb Bielszowice 3:1 (2:0)

Rosiński 34’, Kułaga 45’+1’, Dyrda 48’, Połedniok 84’
Jastrząb: Witor (Opeldus 75’), Chromik, Wujec, Henisz 

(Nowak 53’), Fik (Da Silva 48), Opeldus, Zalewski, Kałka, Wiel-
gos, Magiera, Gosz (Gacka 56’). Trener: Artur Opeldus

21 września 
GKS Wirek Wawel – LKS Unia Kosztowy 0:1 (0:1)

A Klasa – 20 września 
GKS Urania Ruda Śląska – AP Wyzwolenie Chorzów 1:2 

(1:0)
Ogiński 13’, Florczyk 82’, Adamczyk 90’
Urania: Telega, Herdzin (Dziubiński 75’), Nowak, Piworo-

wicz, Ganczarczyk, Lysak, Skorupa, Ogiński, Gubała, Kosy-
torz, Wojciechowski. Trener: Tomasz Groździk

ŚKS Naprzód Lipiny – TP Jastrząb II Bielszowice 5:1 (1:0)
Makohoniak 27’, Pleszak 48’, 50’, Nimptszke 58’, Nowok 65’, 
Szynol 83’

Jastrząb: Hajduk (50’ Opeldus), Słupik, Szlosarek (Szlach-
ciak 35’), Osadnik (Nowok 60’), Kamczyk (Żuk 76’), Leś, Bu-
jak, Jendruś, Gamoń (Opeldus 50’), Rzadkowski, Volkert. 
Trener: Mariusz Rosiński 

GKS Grunwald Ruda – MKS Górnik 09 Mysłowice 8:0 (2:0)
Guziel 9’, Sobstyl 28’, Stawowy 49’, 64’, 89’, Togitani 57’, 

65’, Hudymenko 75’
Grunwald: Yamaoka, Guziel (Janiak 58’), Wieczorek, Mon-

dry, Sobstyl (Piechura 80’), Rostek, Togitani, Hudymenko, 
Stawowy, Kozłowski, Seroka. Trener: Grzegorz Kopica. 

Wyniki rudzkich drużyn
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